Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Carlos Andres Camacho Nieto

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 9:25 a. m.

Para: Juan Andres Perez Almeida - Cont; Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont; Leidy
Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: Aporte de pruebas documentales - expediente D-105-02-139

Datos adjuntos: DICIEMBRE 2022-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos Enero Distribucion.pdf;

ENERO 2023-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos Distribucién Febrero
CoopBogota.pdf; ENERO 2022-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos Febrero
Distribucion.pdf; ABRIL 2022-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos Mayo
Distribucion.pdf; AGOSTO 2022-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos
Septiembre Distribucion.pdf; FEBRERO 2022-Correo de Coimpresores Bogota -
Cupos Marzo Distribucion.pdf; MARZO 2022-Correo de Coimpresores Bogota -
Cupos Abril Distribucién.pdf; JUNIO 2022-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos
Julio Distribucién.pdf; FEBRERO 2023-Correo de Coimpresores Bogota - Cupos
Distribucion Marzo de 2023 CoopBogota.pdf; MAYO 2022-Correo de Coimpresores
Bogota - Cupos Junio Distribucién.pdf;, NOVIEMBRE 2022-Correo de Coimpresores
Bogota - Cupos Diciembre Distribucién.pdf, OCTUBRE -2022-Correo de
Coimpresores Bogota - Cupos Noviembre Distribucién.pdf; SEPTIEMBRE 2022-
Correo de Coimpresores Bogota - Cupos Octubre Distribucion.pdf

PSly fines pertinentes.

Cordialmente:

Subdirector de Practicas
Comerciales (E)

Carlos Andrés Camacho
Nieto
ccamacho@mincit.gov.co
Teléfono: (+57) 601
6067676 ext. 2225/1694

ComerCiO, Subdireccidn de
- - Practicas Comerciales
Industria y Turismo | e s e
-— Piso 16

Bogotd, Colombia
www.mincit.gov.co

ADVERTENCIA: Este mensaje y cualquier archivo anexo son confidenciales y para uso exclusivo de su destinatario.
La utilizacion, copia, reimpresion y/o reenvio del mismo por personas distintas al destinatario estan expresamente prohibidos.
Si usted no es destinatario, favor notificar en forma inmediata al remitente y borrar el mensaje original y cualquier archivo anexo

De: Jesus Sanchez <gerencia@cipb.net>
Enviado: martes, 5 de agosto de 2025 11:59



Para: info <info@mincit.gov.co>; Francisco Melo Rodriguez <fmelo@mincit.gov.co>; Carlos Andres Camacho Nieto
<ccamacho@mincit.gov.co>
Asunto: Aporte de pruebas documentales - expediente D-105-02-139

Buenos Dias,

Yo, Jesus Sanchez, actuando como representante legal de la Cooperativa de Impresores de
Bogota, y en virtud del Decreto 1794 de 2020, me permito adjuntar los siguientes correos
electrénicos para que consten como prueba en el presente procedimiento administrativo.

Cordialmente,

Cordialmente,

Jesus Alfredo Sanchez Rojas
Cooperativa de Impresores de Bogota

gerencia@cipb.net

En cumplimiento del Régimen General de Habeas Data, regulado por la Ley 1581 de 2012 y sus Decretos reglamentarios; la COOPERATIVA DE
IMPRESORES DE BOGOTA — COIMPRESORES BOGOTA identificada con NIT 860047066-9 y direccion electrénica www.cipb.net como empresa
gue almacena y recolecta datos de caracter personal, y en calidad de RESPONSABLE, debe informarle lo siguiente: El presente correo electrénico
puede contener informacion confidencial o legalmente protegida y esta destinado Unica y exclusivamente para el uso del destinatario(s) previsto,
para su utilizacién especifica. Se le notifica por el presente que esta prohibida su divulgacion, revision, transmisién, difusién o cualquier otro tipo de
uso de la informacion contenida por personas extrafias al destinatario original. Si Usted no es el destinatario a quien se desea enviar este mensaje,
tendra prohibido darlo a conocer a persona alguna, asi como a reproducirlo o copiarlo. Si recibe este mensaje por error, favor de notificarlo al
remitente de inmediato y desecharlo de su sistema. Los correos electrénicos no son seguros y no se puede garantizar que estén libres de errores,
ya que pueden ser interceptados, modificado, o contener virus. Cualquier persona que se comunica con nosotros por e-mail se considera que ha
aceptado estos riesgos. COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA — COIMPRESORES BOGOTA no se hace responsable de los errores u
omisiones de este mensaje y niega cualquier responsabilidad por dafios derivados de la utilizacion del correo electrénico. Cualquier opinién y otra
declaracién contenida en este mensaje y cualquier archivo adjunto son de exclusiva responsabilidad del autor y no representan necesariamente las
de la empresa. De igual forma, los datos personales que por medio de este correo se soliciten seran tratados de acuerdo a las finalidades del objeto
social de la sociedad, y con el fin de dar respuesta y brindar la informacién relacionada con los temas que sean de su interés y estén relacionados
con la relacién comercial u operacional que tiene con la sociedad. Los datos personales y de contacto seran conservados en la base de datos de la
sociedad mientras mantenga dicha relacion.

En caso de querer presentar Consultas, Quejas o Reclamos puede realizar la solicitud al siguiente correo electrénico info@cipb.net o de forma
presencial en la siguiente direccién Cra.31 N.22B-15 de la ciudad de Bogota.

Para mas informacion sobre nuestra Politica de Tratamiento de datos personales y sus modificaciones consulte www.cipb.net
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M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Febrero Distribucién
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 18 de enero de 2022, 12:21
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria. TrochezAmpudia@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacion los cupos de papeles para el mes de Enero.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Diciembre 20.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 25 tons

Esmaltados

Pesados (> 150gr) : 25 ton

PropalCopia

Blanco 35 gr: 5 ton

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 20 ton

Reprograf blanco (resmillas)

Cupo: 23 tons.

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero o corg,
Ejecutivo de Cuenta & %
- [+
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \6 ‘/
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 S prOPH

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de

manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacioén y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.
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M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Marzo Distribucién
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 14 de febrero de 2022, 12:26

Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria. TrochezAmpudia@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacion los cupos de papeles para el mes de Marzo22.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Febrero 18.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 25 tons

Esmaltados
Pesados (> 150gr) : 25 ton

Livianos (<= 150gr): 30 ton

PropalCopia

Blanco 35 gr: 5 ton

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 20 ton

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero H18Corg
Ejecutivo de Cuenta Ky %

- ©
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \

s proPh™

Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274
Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.



M Gmai

Cupos Abril Distribucién
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com>
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria. TrochezAmpudia@carvajal.com>,

Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenos Dias Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Abril22.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Marzo 22.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr: O tons
EP 70-90gr: 15 ton

Esmaltados
Pesados (> 150gr) : 25 ton
Livianos (<= 150gr): 20 ton

Multy

Bond (60-70-90-115 gr) : 15 ton

Reprograf
Blanco 75gr : 30 ton
Natural 72 gr: 5 ton

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero
Ejecutivo de Cuenta

Carvajal Pulpa y Papel S.A.
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274
Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

sowt®

comercial c <comercial@cipb.net>

18 de marzo de 2022, 10:2S

comercial ¢' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.



M Gmai

Cupos Mayo Distribucion
2 mensajes

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com>
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria. TrochezAmpudia@carvajal.com>,

Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenos Dias Maribel

Relacionamos a continuacion los cupos de papeles para el mes de Mayo 22.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Abril 18.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 20 tons
EP 70-90gr: 15 ton

Esmaltados
Pesados (> 150gr) : 25 ton
Livianos (<= 150gr): 25 ton

Multy

Bond (60-70-90-115 gr) : 20 ton

Reprograf
Blanco 75gr : 32 ton
Natural 72 gr: 5 ton

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero
Ejecutivo de Cuenta

Carvajal Pulpa y Papel S.A.
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274
Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

sowt®

comercial c <comercial@cipb.net>

11 de abril de 2022, 10:18

comercial ¢' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacioén y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.

Compras CIPB <compras@cipb.net> 11 de abril de 2022, 10:28
Para: Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria.TrochezAmpudia@carvajal.com>, comercial ¢ <comercial@cipb.net>

Buenos dias
Agradezco el envio del pending actualizado a la fecha

Cordialmente,

ESPERANZA PARADA

Cooperativa de Impresores de Bogota

Aucxiliar Compras e Importaciones
Tel: 208 87 00

compras@cipb.net

Camera 31 No. 228 «§5 www.Cipb.nel

C IM PRFSC)RI[‘}L 208 5100 infoBEcipb.ne!

Siganos en nuesiras redes socialas: “ Iml m

En cumplimiento del Régimen General de Habeas Data, regulado por la Ley 1581 de 2012 y sus Decretos reglamentarios; la COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA -
COIMPRESORES BOGOTA identificada con NIT 860047066-9 y direccién electronica www.cipb.net como empresa que almacena y recolecta datos de caracter personal, y en calidad
de RESPONSABLE, debe informarle lo siguiente: El presente correo electronico puede contener informacion confidencial o legalmente protegida y esta destinado Unica y exclusivamente para el
uso del destinatario(s) previsto, para su utilizaciéon especifica. Se le notifica por el presente que esta prohibida su divulgacion, revisién, transmision, difusion o cualquier otro tipo de uso de la
informacién contenida por personas extrafas al destinatario original. Si Usted no es el destinatario a quien se desea enviar este mensaje, tendra prohibido darlo a conocer a persona alguna, asi
como a reproducirlo o copiarlo. Si recibe este mensaje por error, favor de notificarlo al remitente de inmediato y desecharlo de su sistema. Los correos electrénicos no son seguros y no se puede
garantizar que estén libres de errores, ya que pueden ser interceptados, modificado, o contener virus. Cualquier persona que se comunica con nosotros por e-mail se considera que ha aceptado
estos riesgos. COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA — COIMPRESORES BOGOTA no se hace responsable de los errores u omisiones de este mensaje y niega cualquier
responsabilidad por dafios derivados de la utilizacion del correo electrénico. Cualquier opinién y otra declaracion contenida en este mensaje y cualquier archivo adjunto son de exclusiva
responsabilidad del autor y no representan necesariamente las de la empresa. De igual forma, los datos personales que por medio de este correo se soliciten seran tratados de acuerdo a las
finalidades del objeto social de la sociedad, y con el fin de dar respuesta y brindar la informacion relacionada con los temas que sean de su interés y estén relacionados con la relacién comercial
u operacional que tiene con la sociedad. Los datos personales y de contacto seran conservados en la base de datos de la sociedad mientras mantenga dicha relacion.

En caso de querer presentar Consultas, Quejas o Reclamos puede realizar la solicitud al siguiente correo electrénico info@cipb.net o de forma presencial en la siguiente direcciéon Cra.31 N.22B-
15 de la ciudad de Bogota.

Para mas informacién sobre nuestra Politica de Tratamiento de datos personales y sus modificaciones consulte www.cipb.net

[El texto citado estéa oculto]


mailto:compras@cipb.net
http://www.cipb.net/
http://www.cipb.net/
https://www.facebook.com/CoimpresoresBog/
https://www.facebook.com/CoimpresoresBog/
https://www.instagram.com/coimpresoresbog/
https://www.instagram.com/coimpresoresbog/
https://www.linkedin.com/company/coimpresores-bogota/
https://www.linkedin.com/company/coimpresores-bogota/
http://www.cipb.net/
mailto:info@cipb.net
https://www.google.com/maps/search/Cra.31+N.22B-15?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Cra.31+N.22B-15?entry=gmail&source=g
http://www.cipb.net/
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M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Junio Distribucion
2 mensajes

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 12 de mayo de 2022, 16:5¢
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>

Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria.TrochezAmpudia@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose
Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Junio 22.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Mayo 18.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 20 tons
EP 70-90gr: 15 ton

Esmaltados
Pesados (> 150gr) : 20 ton
Livianos (<= 150gr): 30 ton

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 15 ton

Reprograf
Blanco 75gr : Solicitar el volumen requerido

Natural 72 gr: Solicitar el volumen requerido

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero o808 o
Ejecutivo de Cuenta & %
- o
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \s £
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 S ProPH

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacioén y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.

comercial ¢ <comercial@cipb.net> 12 de mayo de 2022, 21:04
Para: ERLID JIMENEZ RUIZ <erlidjruiz@gmail.com>

[El texto citado esta oculto]

Cordialmente,

Erlid Jimenez Ruiz
Cooperativa de Impresores de Bogota

www.cipb.net
Carrera 31 No. 22B -15 - Bogota

Directora Comercial
Tel: 208 87 00 Ext: 103
Cel: 3212095533
comercial@cipb.net

En cumplimiento del Régimen General de Habeas Data, regulado por la Ley 1581 de 2012 y sus Decretos reglamentarios; la COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA -
COIMPRESORES BOGOTA identificada con NIT 860047066-9 y direccién electronica www.cipb.net como empresa que almacena y recolecta datos de caracter personal, y en calidad
de RESPONSABLE, debe informarle lo siguiente: El presente correo electronico puede contener informacion confidencial o legalmente protegida y esta destinado Unica y exclusivamente para el
uso del destinatario(s) previsto, para su utilizacion especifica. Se le notifica por el presente que esta prohibida su divulgacion, revision, transmision, difusion o cualquier otro tipo de uso de la
informacién contenida por personas extrafas al destinatario original. Si Usted no es el destinatario a quien se desea enviar este mensaje, tendra prohibido darlo a conocer a persona alguna, asi
como a reproducirlo o copiarlo. Si recibe este mensaje por error, favor de notificarlo al remitente de inmediato y desecharlo de su sistema. Los correos electrénicos no son seguros y no se puede
garantizar que estén libres de errores, ya que pueden ser interceptados, modificado, o contener virus. Cualquier persona que se comunica con nosotros por e-mail se considera que ha aceptado
estos riesgos. COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA — COIMPRESORES BOGOTA no se hace responsable de los errores u omisiones de este mensaje y niega cualquier
responsabilidad por dafios derivados de la utilizacion del correo electrénico. Cualquier opinién y otra declaracion contenida en este mensaje y cualquier archivo adjunto son de exclusiva
responsabilidad del autor y no representan necesariamente las de la empresa. De igual forma, los datos personales que por medio de este correo se soliciten seran tratados de acuerdo a las
finalidades del objeto social de la sociedad, y con el fin de dar respuesta y brindar la informacion relacionada con los temas que sean de su interés y estén relacionados con la relacién comercial
u operacional que tiene con la sociedad. Los datos personales y de contacto seran conservados en la base de datos de la sociedad mientras mantenga dicha relacion.

En caso de querer presentar Consultas, Quejas o Reclamos puede realizar la solicitud al siguiente correo electrénico info@cipb.net o de forma presencial en la siguiente direccion Cra.31 N.22B-
15 de la ciudad de Bogota.

Para mas informacién sobre nuestra Politica de Tratamiento de datos personales y sus modificaciones consulte www.cipb.net


mailto:comunicaciones@cipb.net
http://www.cipb.net/
mailto:info@cipb.net
http://www.cipb.net/

4
M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Julio Distribucién
2 mensajes

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 13 de junio de 2022, 13:48

Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria.TrochezAmpudia@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose

Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Julio 2022.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Junio 16.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr: 20 tons

EP 70-90gr: No esta sujeto a cupo, solicitar el volumen requerido
Esmaltados
Pesados (> 150gr) : 20 ton

Livianos (<= 150gr): 0 ton

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 15 ton

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero L
Ejecutivo de Cuenta & %,
- [+
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \p}
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 S PrOPH

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibid esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacién y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la

institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.



mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


comercial ¢ <comercial@cipb.net> 13 de junio de 2022, 14:39
Para: ERLID JIMENEZ RUIZ <erlidjruiz@gmail.com>

[El texto citado estéa oculto]

Cordialmente,

Erlid Jimenez Ruiz
Cooperativa de Impresores de Bogota

www.cipb.net
Carrera 31 No. 22B -15 - Bogotéa

Directora Comercial
Tel: 208 87 00 Ext: 103
Cel: 3212095533
comercial@cipb.net

En cumplimiento del Régimen General de Habeas Data, regulado por la Ley 1581 de 2012 y sus Decretos reglamentarios; la COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA -
COIMPRESORES BOGOTA identificada con NIT 860047066-9 y direccion electrénica www.cipb.net como empresa que almacena y recolecta datos de caracter personal, y en calidad
de RESPONSABLE, debe informarle lo siguiente: El presente correo electronico puede contener informacion confidencial o legalmente protegida y esta destinado Unica y exclusivamente para el
uso del destinatario(s) previsto, para su utilizaciéon especifica. Se le notifica por el presente que esta prohibida su divulgacion, revisién, transmision, difusion o cualquier otro tipo de uso de la
informacién contenida por personas extrafias al destinatario original. Si Usted no es el destinatario a quien se desea enviar este mensaje, tendra prohibido darlo a conocer a persona alguna, asi
como a reproducirlo o copiarlo. Si recibe este mensaje por error, favor de notificarlo al remitente de inmediato y desecharlo de su sistema. Los correos electrénicos no son seguros y no se puede
garantizar que estén libres de errores, ya que pueden ser interceptados, modificado, o contener virus. Cualquier persona que se comunica con nosotros por e-mail se considera que ha aceptado
estos riesgos. COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA - COIMPRESORES BOGOTA no se hace responsable de los errores u omisiones de este mensaje y niega cualquier
responsabilidad por dafios derivados de la utilizacion del correo electrénico. Cualquier opinion y otra declaracion contenida en este mensaje y cualquier archivo adjunto son de exclusiva
responsabilidad del autor y no representan necesariamente las de la empresa. De igual forma, los datos personales que por medio de este correo se soliciten seran tratados de acuerdo a las
finalidades del objeto social de la sociedad, y con el fin de dar respuesta y brindar la informacién relacionada con los temas que sean de su interés y estén relacionados con la relacién comercial
u operacional que tiene con la sociedad. Los datos personales y de contacto seran conservados en la base de datos de la sociedad mientras mantenga dicha relacion.

En caso de querer presentar Consultas, Quejas o Reclamos puede realizar la solicitud al siguiente correo electrénico info@cipb.net o de forma presencial en la siguiente direcciéon Cra.31 N.22B-
15 de la ciudad de Bogota.

Para mas informacién sobre nuestra Politica de Tratamiento de datos personales y sus modificaciones consulte www.cipb.net


mailto:comunicaciones@cipb.net
http://www.cipb.net/
mailto:info@cipb.net
http://www.cipb.net/

4
M GITIEII' comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Septiembre Distribuciéon
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 17 de agosto de 2022, 7:51
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria. TrochezAmpudia@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenos Dias Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de septiembre 2022.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Agosto 18.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 20 tons

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero o919 o,
Ejecutivo de Cuenta Ky %,
- ©
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \s £
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 S ProPH

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafia de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envié y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf

4
M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Octubre Distribucion
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 13 de septiembre de 2022, 9:27
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>

Cc: Trochez Ampudia Diana Maria <DianaMaria.TrochezAmpudia@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose
Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenos Dias Maribel

Relacionamos a continuacion los cupos de papeles para el mes de octubre 2022.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Septiembre 19.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr: 15 tons

Nota: Maribel revisamos la solicitud del bond de 60 gr que hablamos la semana pasada sin embargo para el mes de octubre por capacidad no es posible recibir
volumen de esta referencia.

Revisaremos disponibilidad para el mes de noviembre.

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero LY
Ejecutivo de Cuenta & %
- [+
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \F £
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 S prOPM

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafia de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


4
M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Noviembre Distribuciéon
2 mensajes

Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com> 14 de octubre de 2022, 13:19
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>
Cc: Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com>, Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>

Buenos Dias Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Noviembre 2022.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Octubre 18.

Esmaltados
Pesados (> 150gr) : 20 ton
Livianos (<= 150gr): 15 ton

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 30 tons

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 15 ton
Bond (75gr): Oton

Cordial Saludo,

Jose Lemos 08 oy,
Ejecutivo Senior de Ventas

<

/ ELpy,
S
&

\ gon?

Carvajal Pulpa y Papel S.A. % £
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72247 < prOP™
Jose.Lemos@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.


mailto:Jose.Lemos@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


comercial ¢ <comercial@cipb.net>
Para: comercial c <comercial@cipb.net>

ERLID JIMENEZ RUIZ
Coimpresores Bogota
Directora Comercial
Cel 321 209 5533
comercial@cipb.net

[El texto citado esta oculto]
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4
M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Diciembre Distribucion
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 11 de noviembre de 2022, 17:37
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>

Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose Antonio
<Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Diciembre 2022.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Noviembre 18.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr: 20 tons

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero L
Ejecutivo de Cuenta & %,
- [+
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \s M}
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 < PrO®H

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electréonico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibio esta informacién por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envid y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacién y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf

4
M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Enero Distribucion
1 mensaje

Guerrero Rodriguez Diana Caterine <Diana.Guerrero@carvajal.com> 12 de diciembre de 2022, 14:5¢
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>

Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>, Lemos Aguilar Jose Antonio
<Jose.Lemos@carvajal.com>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Enero 2023.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Diciembre 16.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr: 20 tons

Gracias.

Cordial Saludo,

Diana Guerrero L
Ejecutivo de Cuenta & %,
- [+
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \s M}
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 < PrO®H

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electréonico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibio esta informacién por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envid y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacién y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
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M Gma i| comercial ¢ <comercial@cipb.net>

Cupos Distribuciéon Febrero CoopBogota
4 mensajes

Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com> 17 de enero de 2023, 12:30
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "'comercial ¢' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacion los cupos de papeles para el mes de Febrero 2023.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Enero 19.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 50 tons

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 100 ton
Bond (75 gr) : 50ton

Cordial Saludo,

Diana Guerrero LN
Ejecutivo de Cuenta

so\l““

P

Carvajal Pulpa y Papel S.A. e £
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 ¥ prOP™
Diana.Guerrero@carvajal.com

Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.

Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com> 17 de enero de 2023, 12:33
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "comercial ¢' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacion los cupos de papeles para el mes de Febrero 2023.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Enero 19.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 50 tons

Multy
Bond (60-70-90-115 gr) : 100 ton
Bond (75 gr) : 50ton

Nota: el mes de Febrero se va a fabricar Bristol Blanco y Colores de 150 grs, favor enviar el requerimiento.


mailto:Diana.Guerrero@carvajal.com
https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
https://www.carvajal.com/wp-content/uploads/2017/10/Instructivo-Final-Linea-Etica-1017.pdf
Erlid.Jimenez
Resaltado


[El texto citado esta oculto]

COMPRAS E IMP <compras@cipb.net> 17 de enero de 2023, 12:48
Para: Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>
Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "'comercial ¢' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenas tardes José Antonio:
Por favor me envia la lista de precios vigente.

Gracias,
El texto citado esta oculto]

Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com>
Para: COMPRAS E IMP <compras@cipb.net>
Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "comercial ¢' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buenas tardes Maribel.

Esta es la lista de precios FCA vigente, no incluye ni corte ni flete

Flete:160,000

Corte:300,000

DESCRIPCION PRODUCTO Coop Bgta

PROPALBOND Y OFFSET 70 - 75 -90 - 115

GRS $ 5,906,970
PROPALBOND Y OFFSET 60 GRS $ 6,175,469
EARTH PACT NATURAL OFFSET 70 - 90 $ 5,262,573
EARTH PACT NATURAL OFFSET 150 GR $ 5,168,599
OFFSET BEIGE 70 Y 90 $ 6,084,179
PROPALCOTE C1S GLOSS 80 - 90 $ 7,238,525

PROPALCOTE C1S GLOSS 115 -160-210-250 | $ 7,024,210

PROPALCOTE C2S GLOSS MATE 90y 300 gr |$ 6,894,459

PROPALCOTE C2S GLOSS y MATE 105 A 240 |$ 6,690,331

PROPALCOPIA BLANCO 35 $ 5,210,580
PROPALCOPIA COLORES 35 $ 5,627,059
PROPALCOPIA COLORES 60 $ 4,574,161
PROPALBOND S.B.O 75 gr $ 6,379,528
PROPAL BRISTOL BLANCO 150 GRS $ 5,431,602
PROPAL BRISTOL COLORES 150 GRS $ 5,589,192
PROPAL BRISTOL BLANCO 135 GRS $ 6,072,468

PROPAL BRISTOL COLORES 135 GRS $ 6,230,058




Cordial Saludo,

Jose Lemos 105,
Ejecutivo Senior de Ventas ¢ %,
- o
Carvajal Pulpa y Papel S.A. e £
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 < Prop¥

Ext.72247
Jose.Lemos@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electrénico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibio esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.

[El texto citado esta oculto]
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4
M Gmall comercial c <comercial@cipb.net>

Cupos Distribucion Marzo de 2023 CoopBogota

2 mensajes

Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com> 16 de febrero de 2023, 11:21
Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>
Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>

Buen dia Maribel

Para el mes de marzo no vamos manejar cupos, favor enviar su orden de compra de acuerdo con sus necesidades.

El plazo maximo para él envio es el lunes 20 de febrero de 2023.

Cordial Saludo,

Jose Lemos R
Ejecutivo Senior de Ventas & %,
- o
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \6 ”/
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72247 * prOPH

Jose.Lemos@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electréonico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint
Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibid esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.

De: Lemos Aguilar Jose Antonio

Enviado el: martes, 17 de enero de 2023 12:31 p. m.

Para: 'compras@cipb.net' <compras@cipb.net>

CC: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>; 'comercial ¢' (comercial@cipb.net) <comercial@cipb.net>
Asunto: Cupos Distribucion Febrero CoopBogota

Buenas Tardes Maribel

Relacionamos a continuacién los cupos de papeles para el mes de Febrero 2023.

Quedamos atentos al recibo de las ordenes con fecha limite Enero 19.

Earth Pact
Earth Pact 150 gr : 50 tons

Multy


mailto:Jose.Lemos@carvajal.com
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Bond (60-70-90-115 gr) : 100 ton
Bond (75 gr) : 50 ton

Cordial Saludo,

Diana Guerrero oSS,
Ejecutivo de Cuenta & %
- [+
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \s »/
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72274 S PrOPH

Diana.Guerrero@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del Planeta.

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/complaint

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacion contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucion, modificacion y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cardcter confidencial y/o contener
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envio y borre este material de su dispositivo de
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente coincide con la posicion de la

institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modification and/or reproduction in whole or
in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you received this information by mistake,
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible for the information and opinions within
this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its author.

Lemos Aguilar Jose Antonio <Jose.Lemos@carvajal.com> 17 de febrero de 2023, 14:54

Para: "compras@cipb.net" <compras@cipb.net>, "comercial c' (comercial@cipb.net)" <comercial@cipb.net>
Cc: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>

Buenas tardes Maribel.

En el mes de marzo vamos a dar un apoyo especial para las ordenes de compra de esmaltados de la siguiente forma:

Esmaltados pesados: 15% sobre el FCA, Para volimenes superiores a 50.0 ton

Esmaltados livianos: 10% sobre el FCA, Para volumenes superiores a 50.0 ton

[El texto citado esta oculto]
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renci:

Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 9:42 a. m.

Para: Leidy Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: D105-02-139 - Desistimiento de testimonio- SYLVAMO
Datos adjuntos: Desistimiento Carol Bibiana Botero Arias 21.08.2025.pdf

De: Gustavo Ibarra lbarra <gustavoibarra@ibarrarimon.com>

Enviado: jueves, 21 de agosto de 2025 16:51

Para: Carlos Andres Camacho Nieto <ccamacho@mincit.gov.co>; Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont
<aiguaran@mincit.gov.co>; Luciano Chaparro <lchaparro@mincit.gov.co>; Francisco Melo Rodriguez
<fmelo@mincit.gov.co>; info <info@mincit.gov.co>

Cc: Gabriel Ibarra <glbarra@ibarrarimon.com>; Daniel Andres Grisales Castellanos <dgrisales@ibarrarimon.com>;
Notificaciones Judiciales1 <notificacionesl@ibarrarimon.com>; Alejandro Ibarra <aibarra@ibarrarimon.com>
Asunto: D105-02-139 - Desistimiento de testimonio- SYLVAMO

Doctores
FRANCISCO MELO
Director de Comercio Exterior

CARLOS CAMACHO
Subdirector de practicas comerciales

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Desistimiento de testimonio

GUSTAVO IBARRA IBARRA, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C., identificado con
la cédula de ciudadania No. 1.136.888.014, abogado titulado y en ejercicio, portador de la tarjeta
profesional 367.977 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi calidad de apoderado
especial SYLVAMO DO BRASIL LTDA y SYLVAMO EXPORTS LTDA, mediante el presente correo
electrénico, respetuosamente presento el desistimiento al testimonio de CAROL BIBIANA BOTERO
ARIAS, en los términos del documento adjunto.

Cordialmente,
GUSTAVO IBARRA IBARRA

C.C. 1.136.888.014
T.P. 367.977 del C.S. de la J.



Gustavo |lbarra
Asociado Senior

IBARRA

RIMON

www.ibarrarimon.com

Calle 98 No 9A 41 Oficina 309
PBX +571 7495739 - 7495740
Bogota, Colombia
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The issues addressed here are subject to the attorney-client privilege and should not be made known to any person, other than
those to whom this document is addressed, without the express written consent of a member of Ibarra Abogados SAS. This e-mail
and all attachments transmitted with it may contain legally privileged and confidential information intended solely for the use of
addressee. If the reader of this message is not the intended recipient or if you have received this message in error, please notify
the sender immediately and delete this message and all copies and backups thereof. Thank you.



FIRMA ALIADA DE

IBARRA RIMON SIGNATURE

LEGAL GROUP

Doctor

FRANCISCO MELO

Director de Comercio Exterior

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Desistimiento Testimonio Carol Bibiana Botero Arias

GUSTAVO IBARRA IBARRA, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C,,
identificado con la cédula de ciudadania 1.136.888.014, abogado titulado y en ejercicio, portador
de la tarjeta profesional 367.977 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi calidad de
apoderado especial de SYLVAMO DO BRASIL LTDA y SYLVAMO EXPORT (en adelante
“SYLVAMO”), por medio del presente, manifiesto que, en los términos del articulo 175 del
Codigo General del Proceso, DESISTO del testimonio de CAROL BIBIANA BOTERO ARIAS,
representante legal suplente de EDITORIAL NOMOS S.A.

Respetuosamente,

GUSTAVO IBARRA IBARRA
C.C.1.136.888.014
T.P.367.977 del CS. dela]
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Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 10:37 a. m.

Para: Leidy Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: Grabaciones declaraciones - Papel Bond originario de Brasil

De: Carlos Andres Camacho Nieto <ccamacho@mincit.gov.co>

Enviado: miércoles, 20 de agosto de 2025 16:21

Para: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont <aiguaran@mincit.gov.co>

Cc: Juan Andres Perez Almeida - Cont <jpereza@mincit.gov.co>; Maria Victoria Cardozo Maglioni -Cont
<mcardozo@mincit.gov.co>

Asunto: Grabaciones declaraciones - Papel Bond originario de Brasil

Cordial saludo,

De manera atenta remitimos la carpeta en la cual pueden consultar las grabaciones de las
declaraciones que se han practicado en el marco de la investigacidn administrativa iniciada
mediante Resolucidon 046 del 28 de febrero de 2025 - Expediente D-105-02-139:

En la medida que se reciban las declaraciones pendientes, se ird actualizando la carpeta para
facilidad de las partes interesadas.

Cordialmente:

Subdirector de Practicas
Comerciales (E)

Carlos Andrés Camacho
Nieto
ccamacho@mincit.gov.co
Teléfono: (+57) 601
6067676 ext. 2225/1694

ComerCiO, Subdireccidn de

= - Practicas Comerciales
Industria y Turismo (..o 154 15
— Piso 16
Bogotd, Colombia
www.mincit.gov.co

ADVERTENCIA: Este mensaje y cualquier archivo anexo son confidenciales y para uso exclusivo de su destinatario.
La utilizacion, copia, reimpresién y/o reenvio del mismo por personas distintas al destinatario estan expresamente prohibidos.
Si usted no es destinatario, favor notificar en forma inmediata al remitente y borrar el mensaje original y cualquier archivo anexo






‘enci:

Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 10:38 a. m.

Para: Leidy Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: D105-02-139 - Solicitud en relacion con la tacha del testigo Luis Solano
Avendafio- SYLVAMO

Datos adjuntos: Solicitud Sylvamo 20.08.2025.pdf

De: Gustavo Ibarra lbarra <gustavoibarra@ibarrarimon.com>

Enviado: miércoles, 20 de agosto de 2025 15:38

Para: Francisco Melo Rodriguez <fmelo@mincit.gov.co>; Luciano Chaparro <lchaparro@mincit.gov.co>; Carlos
Andres Camacho Nieto <ccamacho@mincit.gov.co>; Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont
<aiguaran@mincit.gov.co>

Cc: info <info@mincit.gov.co>; Gabriel Ibarra <glbarra@ibarrarimon.com>; Alejandro lbarra
<aibarra@ibarrarimon.com>; Dylan Andres Arias <darias@ibarrarimon.com>

Asunto: D105-02-139 - Solicitud en relacién con la tacha del testigo Luis Solano Avendafio- SYLVAMO

Doctores
FRANCISCO MELO
Director de Comercio Exterior

CARLOS CAMACHO
Subdirector de practicas comerciales

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Solicitud en relacidén con la tacha del testigo Luis Solano Avendafio

GUSTAVO IBARRA IBARRA, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C., identificado con
la cédula de ciudadania No. 1.136.888.014, abogado titulado y en ejercicio, portador de la tarjeta
profesional 367.977 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi calidad de apoderado especial
de SYLVAMO DO BRASIL LTDA y SYLVAMO EXPORTS LTDA, acudo al Despacho para solicitar
respetuosamente, de conformidad con las instrucciones impartidas en la audiencia el dia de hoy, se
indique el término que tiene la peticionaria para presentar, por escrito, la tacha al testigo Luis Solano
Avendano y cual es el plazo dentro del cual puedo allegar las observaciones de mi representada al
respecto, y en general el procedimiento y los términos que regiran las tachas que se puedan presentar

en los testimonios pendientes por practicar, en los términos del documento adjunto.

Agradezco de antemano acusar recibo del presente correo y de su adjunto.
Respetuosamente,
GUSTAVO IBARRA IBARRA

C.C. 1.136.888.014
T.P. 367.977 del C.S. de la J.



Gustavo lbarra
Asociado Senior
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The issues addressed here are subject to the attorney-client privilege and should not be made known to any person, other than
those to whom this document is addressed, without the express written consent of a member of Ibarra Abogados SAS. This e-mail
and all attachments transmitted with it may contain legally privileged and confidential information intended solely for the use of
addressee. If the reader of this message is not the intended recipient or if you have received this message in error, please notify
the sender immediately and delete this message and all copies and backups thereof. Thank you.



FIRMA ALIADA DE

IBARRA . RIMON SIGNATURE

LEGAL GROUP

Doctor

FRANCISCO MELO

Director de Comercio Exterior

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Solicitud de aclaraciéon en relacién con la tacha
del testimonio rendido por el sefior Luis Rafael Antonio Solano
Avendafio- Expediente D-105-02-139

GUSTAVO IBARRA IBARRA, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C,
identificado con la cédula de ciudadania 1.136.888.014, abogado titulado y en ejercicio, portador
de la tarjeta profesional 367.977 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi calidad de
apoderado especial de SYLVAMO DO BRASIL LTDA y SYLVAMO EXPORT (en adelante
“SYLVAMOQO”), acudo al Despacho para solicitar respetuosamente, al igual que lo solicitado en
relacién con el testimonio que se practico el 19 de agosto de 2025, se indique el término que
tiene la peticionaria para presentar, por escrito, la tacha al testigo Luis Rafael Antonio Solano
Avendafio y cudl es el plazo dentro del cual puedo allegar las observaciones de mi representada
al respecto.

Lo anterior, por cuanto que, aunque en el curso de la audiencia, los apoderados de la sociedad
peticionaria anunciaron la tacha del testigo al considerar, supuestamente, que habria
motivos para dudar de su imparcialidad, frente a lo cual me pronuncié verbalmente, el
doctor Carlos Andrés Camacho dio la instruccién de que la tacha y su oposicién, deberian
presentarse por escrito.

Tomando en consideracion que la peticionaria en el escrito que presente podria
ahondar, adicionar y/o precisar los motivos que sustentarian la tacha anunciada, en virtud del
derecho de defensa y contradiccion, es menester determinar el término que tiene la peticionaria y
el que tiene mi poderdante para oponerse, que en todo caso debe empezar a correr una vez la
peticionaria presente la tacha por escrito.

Adicionalmente, solicito que de forma general, se indique cudl es el procedimiento y los
términos correspondientes que regiran las tachas que, en los términos del articulo 211 del
Codigo General del Proceso, se puedan presentar en los testimonios pendientes por practicar.
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renci:

Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 10:40 a. m.

Para: Leidy Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: D105-02-139 - Sustitucion de poder- SYLVAMO
Datos adjuntos: Sustitucién de poder Sylvamo.pdf

De: Notificaciones Judiciales1 <notificacionesl@ibarrarimon.com>

Enviado: martes, 19 de agosto de 2025 16:53

Para: Francisco Melo Rodriguez <fmelo@mincit.gov.co>; Luciano Chaparro <lchaparro@mincit.gov.co>; Arantxa
Andrea Iguaran Fajardo - Cont <aiguaran@mincit.gov.co>; Carlos Andres Camacho Nieto
<ccamacho@mincit.gov.co>; info <info@mincit.gov.co>

Cc: Gustavo Ibarra Ibarra <gustavoibarra@ibarrarimon.com>; Dylan Andres Arias <darias@ibarrarimon.com>;
Gabriel Ibarra <glbarra@ibarrarimon.com>

Asunto: D105-02-139 - Sustitucion de poder- SYLVAMO

Doctores
FRANCISCO MELO
Director de Comercio Exterior

CARLOS CAMACHO
Subdirector de practicas comerciales

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Sustitucion de poder

GABRIEL IBARRA PARDO, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C., identificado con
la cédula de ciudadania No. 3.181.441 de Suba, abogado titulado y en ejercicio, portador de la tarjeta
profesional 36.691 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi calidad de apoderado especial
de SYLVAMO DO BRASIL LTDA y SYLVAMO EXPORTS LTDA, acudo al Despacho para sustituir el
poder a mi conferido, a GUSTAVO IBARRA IBARRA, en los términos del documento adjunto.

Agradezco de antemano acusar recibo del presente correo y de su adjunto.
Respetuosamente,
GABRIEL IBARRA PARDO

C.C. 3.181.441 de Suba
T.P. 36.691 del C.S. de la ]
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Doctor
FRANCISCO MELO
Director de Comercio Exterior

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

E. By D.

Referencia: Investigaciéon de cardcter administrativo con el objeto de
determinar la existencia, grado y efectos en la rama de produccién

nacional, de un supuesto “dumping” en las importaciones de
papel bond, clasificadas bajo las subpartidas arancelarias
4802.55.90.00 y 4802.57.90.00, originarias de Brasil ’

Asunto: Sustitucién de poder

GABRIEL IBARRA PARDO, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C,, : ‘
identificado con la cédula de ciudadania No. 3.181.441 de Suba, abogado titulado y en ejercicio,
portador de la tarjeta profesional 36.691 del Consejo Superior de la Judicatura, con correo
electrénico notificaciones1@ibarrarimon.com debidamente inscrito en el Registro Nacional de
Abogados, obrando en mi calidad de apoderado especial de SYLVAMO DO BRASIL LTDA. y
SYLVAMO EXPORTS LTDA. (en adelante “SYLVAMO”), manifiesto que SUSTITUYO el poder
que me fue otorgado a GUSTAVO IBARRA IBARRA, mayor de edad, vecino y domiciliado en
Bogotd D.C,, identificado con la cédula de ciudadania ntimero 1.136.888.014, abogado en ejercicio,
portador de la tarjeta profesional nimero 367.977 del Consejo Superior de la Judicatura, con
correo electrénico gustavoibarra@ibarrarimon.com debidamente inscrito en el Registro Nacional

de Abogados, para que represente los intereses de SYLVAMO, en el procedimiento de la ’
referencia.

Este poder se sustituye en los mismos términos y con las mismas facultades que me fueron
otorgadas.

El apoderado al que se le sustituye este poder queda facultado para adelantar todas las
actuaciones necesarias para el egjercicio del presente mandato, en especial para recibir
notificaciones, presentar y solicitar pruebas, asistir e intervenir en las audiencias, interrogar a
testigos, interponer recursos, transigir, conciliar, desistir, sustituir el presente poder con las
mismas facultades y resumirlo por el solo hecho de una actuacién posterior, formular incidentes
y para todo lo relacionado con el desempefio del presente mandato.
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‘enci:

Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 10:41 a. m.

Para: Leidy Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: D105-02-139 - Solicitud en relacién con la tacha del testigo Fabian Tatis-
SYLVAMO

Datos adjuntos: Solicitud Sylvamo 19.08.2025.pdf

De: Notificaciones Judiciales1 <notificacionesl@ibarrarimon.com>

Enviado: martes, 19 de agosto de 2025 16:33

Para: Francisco Melo Rodriguez <fmelo@mincit.gov.co>; Luciano Chaparro <lchaparro@mincit.gov.co>; Arantxa
Andrea Iguaran Fajardo - Cont <aiguaran@mincit.gov.co>; Carlos Andres Camacho Nieto
<ccamacho@mincit.gov.co>

Cc: Gustavo lbarra Ibarra <gustavoibarra@ibarrarimon.com>; Dylan Andres Arias <darias@ibarrarimon.com>;
Gabriel Ibarra <glbarra@ibarrarimon.com>

Asunto: D105-02-139 - Solicitud en relacién con la tacha del testigo Fabian Tatis- SYLVAMO

Doctores
FRANCISCO MELO
Director de Comercio Exterior

CARLOS CAMACHO
Subdirector de practicas comerciales

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Solicitud en relacidén con la tacha del testigo Fabian Tatis

GABRIEL IBARRA PARDO, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C., identificado con
la cédula de ciudadania No. 3.181.441 de Suba, abogado titulado y en ejercicio, portador de la tarjeta
profesional 36.691 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi calidad de apoderado especial
de SYLVAMO DO BRASIL LTDA y SYLVAMO EXPORTS LTDA, acudo al Despacho para solicitar
respetuosamente, de conformidad con las instrucciones impartidas en la audiencia el dia de hoy, se
indique el término que tiene la peticionaria para presentar, por escrito, la tacha al testigo Fabian Tatis y
cudl es el plazo dentro del cual puedo allegar las observaciones de mi representada al respecto, en los

términos del documento adjunto.

Agradezco de antemano acusar recibo del presente correo y de su adjunto.
Respetuosamente,
GABRIEL IBARRA PARDO

C.C. 3.181.441 de Suba
T.P. 36.691 del C.S. de la ]
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Doctor

FRANCISCO MELO

Director de Comercio Exterior

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Solicitud de aclaracion en relacién con la tacha del
testimonio rendido por el sefior Fabian Tatis- Expediente D-
105-02-139

GABRIEL IBARRA PARDO, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C,,
identificado con la cédula de ciudadania No. 3.181.441 de Suba, abogado titulado y en
ejercicio, portador de la tarjeta profesional 36.691 del Consejo Superior de la Judicatura,
obrando en mi calidad de apoderado especial de SYLVAMO DO BRASIL LTDA vy
SYLVAMO EXPORT (en adelante “SYLVAMO”), acudo al Despacho para solicitar
respetuosamente, se indique el término que tiene la peticionaria para presentar, por escrito,
la tacha al testigo Fabian Tatis y cual es el plazo dentro del cual puedo allegar las
observaciones de mi representada al respecto.

Lo anterior, por cuanto que, aunque en el curso de la audiencia, los apoderados de la
sociedad peticionaria anunciaron la tacha del testigo al considerar, supuestamente, que
habria motivos para dudar de su imparcialidad, frente a lo cual me pronuncié verbalmente,
el doctor Carlos Andrés Camacho dio la instruccion de que la tacha y su oposicién, deberian
presentarse por escrito.

Tomando en consideracién que la peticionaria en el escrito que presente podria ahondar,
adicionar y/o precisar los motivos que sustentarian la tacha anunciada, en virtud del
derecho de defensa y contradicciéon, es menester determinar el término que tiene la
peticionaria y el que tiene mi poderdante para oponerse, que en todo caso debe empezar a
correr una vez la peticionaria presente la tacha por escrito.

Respetuosamente,

GABRIEL IBARRA PARDO
C.C. 3.181.441 de Suba
T.P.36.691 del C.S. dela]
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Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 10:42 a. m.

Para: Leidy Johanna Paramo Cadena

Asunto: RV: Excusa Jesus Sanchez — Expediente D-105- 02-139

Datos adjuntos: Carta Excusa Inasistencia Jesus Sanchez Expediente D-105-02-139.pdf; Acuerdo 064

Convocatoria Ext.2025.pdf

De: Jesus Sanchez <gerencia@cipb.net>

Enviado: martes, 19 de agosto de 2025 15:54

Para: Carlos Andres Camacho Nieto <ccamacho@mincit.gov.co>; Francisco Melo Rodriguez <fmelo@mincit.gov.co>;
info <info@mincit.gov.co>; Juan Andres Perez Almeida - Cont <jpereza@mincit.gov.co>; Leidy Johanna Paramo
Cadena <lparamo@mincit.gov.co>; Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont <aiguaran@mincit.gov.co>

Cc: gustavoibarra@ibarrarimon.com <gustavoibarra@ibarrarimon.com>; COMPRAS E IMP <compras@cipb.net>
Asunto: Excusa Jesus Sanchez — Expediente D-105- 02-139

Buenas Tardes,

Doctor

FRANCISCO MELO

Director de Comercio Exterior

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Testimonio Jests Sanchez - Expediente D-105-02-139

Yo Jests Alfredo Sanchez Rojas, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C,,
identificado con la cédula de ciudadania No. 3195744, representante legal de COOPERATIVA DE
IMPRESORES DE BOGOTA, comparezco ante el Despacho para informar que me es imposible
asistir a la diligencia del 26 de agosto de 2025, que se fij6 para tomar mi declaracion.

Lo anterior en la medida en que EL Consejo de Administracion de la Cooperativa tomé la decision
de convocar asamblea extraordinaria para ese dia motivo que me impide asistir a dicha diligencia.

Lo expuesto, es, en los términos del articulo 218 del Cédigo General del Proceso, una causa
justificativa de la inasistencia, por lo que comedidamente solicito que se reprograme la fecha para
la practica de la prueba.

Como anexo, acompafi6 los soportes correspondientes que dan cuenta de la causa justificativa.

Cordialmente,

Jesus Alfredo Sanchez Rojas
Cooperativa de Impresores de Bogota

gerencia@cipb.net



En cumplimiento del Régimen General de Habeas Data, regulado por la Ley 1581 de 2012 y sus Decretos reglamentarios; la COOPERATIVA DE
IMPRESORES DE BOGOTA — COIMPRESORES BOGOTA identificada con NIT 860047066-9 y direccion electrénica www.cipb.net como empresa
gue almacena y recolecta datos de caracter personal, y en calidad de RESPONSABLE, debe informarle lo siguiente: El presente correo electrénico
puede contener informacién confidencial o legalmente protegida y esta destinado Unica y exclusivamente para el uso del destinatario(s) previsto,
para su utilizacion especifica. Se le notifica por el presente que esta prohibida su divulgacion, revision, transmisién, difusion o cualquier otro tipo de
uso de la informacion contenida por personas extrafias al destinatario original. Si Usted no es el destinatario a quien se desea enviar este mensaje,
tendra prohibido darlo a conocer a persona alguna, asi como a reproducirlo o copiarlo. Si recibe este mensaje por error, favor de natificarlo al
remitente de inmediato y desecharlo de su sistema. Los correos electrénicos no son seguros y no se puede garantizar que estén libres de errores,
ya que pueden ser interceptados, modificado, o contener virus. Cualquier persona gue se comunica con nosotros por e-mail se considera que ha
aceptado estos riesgos. COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA — COIMPRESORES BOGOTA no se hace responsable de los errores u
omisiones de este mensaje y niega cualquier responsabilidad por dafios derivados de la utilizacion del correo electrénico. Cualquier opinion y otra
declaracién contenida en este mensaje y cualquier archivo adjunto son de exclusiva responsabilidad del autor y no representan necesariamente las
de la empresa. De igual forma, los datos personales que por medio de este correo se soliciten seran tratados de acuerdo a las finalidades del objeto
social de la sociedad, y con el fin de dar respuesta y brindar la informacién relacionada con los temas que sean de su interés y estén relacionados
con la relacién comercial u operacional que tiene con la sociedad. Los datos personales y de contacto seran conservados en la base de datos de la
sociedad mientras mantenga dicha relacion.

En caso de querer presentar Consultas, Quejas o Reclamos puede realizar la solicitud al siguiente correo electrénico info@cipb.net o de forma
presencial en la siguiente direccién Cra.31 N.22B-15 de la ciudad de Bogota.

Para mas informacién sobre nuestra Politica de Tratamiento de datos personales y sus modificaciones consulte www.cipb.net
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Doctor

FRANCISCO MELO

Director de Comercio Exterior

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
Ciudad

Referencia: Testimonio Jestis Sanchez - Expediente D-
105-02-139

Jestis Alfredo Sanchez Rojas, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota
D.C,, identificado con la cédula de ciudadania No. 3195744, representante legal de
COOPERATIVA DE IMPRESORES DE BOGOTA, comparezco ante el Despacho
para informar que me es imposible asistir a la diligencia del 26 de agosto de 2025,
que se fij6 para tomar mi declaracion.

Lo anterior en la medida en que EL Consejo de Administracién de la Cooperativa
tomo la decisién de convocar asamblea extraordinaria para ese dia motivo que me
impide asistir a dicha diligencia.

Lo expuesto, es, en los términos del articulo 218 del Cédigo General del Proceso, una
causa justificativa de la inasistencia, por lo que comedidamente solicito que se

reprograme la fecha para la practica de la prueba.

Como anexo, acompaiio los soportes correspondientes que dan cuenta de la causa
justificativa.

Cordialmente,

Jests Alfredo Sanchez Rojas
C.C. 3195744

® www.cipb.net Q (601) 208 8700

0 CERTIFIED

MANAGEMENT

9 Cra. 31 No. 22B-15, Bogotd - Col. =% info@cipb.net

$C6281-1



Coimpresores
Bogota

ACUERDO No. 064 DEL 11 DE AGOSTO DE 2025

“Por el cual se convoca a la Asamblea General Extraordinaria de Asociados LIV
Quincuagésima Cuarta Sesion, modalidad presencial, de la Cooperativa de
Impresores de Bogota”

El Consejo de Administracion de la Cooperativa de Impresores de Bogota, en uso
de las facultades legales y estatutarias, en especial las previstas en el articulo 30
de la Ley 79 de 1988 el articulo 47 del Estatuto Vigente vy,

CONSIDERANDO:

1. Que de acuerdo con los articulos 28 inciso segundo de la Ley 79 de 1988 y 45
del Estatuto de Coimpresores Bogota, las Asambleas Generales
Extraordinarias podran reunirse en cualquier época del afio, con el objetivo de
tratar asuntos imprevistos o de urgencia que no puedan postergarse hasta la
siguiente Asamblea General Ordinaria, y en ellas se trataran unicamente los
asuntos para los cuales han sido convocados y los que se deriven
estrictamente de estos.

2. Que el articulo 30 de la Ley 79 de 1988 inciso tercero y en concordancia con
los articulos 46 y 47 del Estatuto de Coimpresores Bogota, atendiendo la
peticion de la Asamblea General Ordinara de Asociados en la LIl
quincuagésima tercera sesion realizada el 04 de junio 2025, corresponde al
Consejo de Administracién de la Cooperativa de Impresores de Bogota, realizar
la Convocatoria a la Asamblea General Extraordinaria de Asociados LIV
quincuagésima cuarta sesion y realizarla de acuerdo con el marco legal y
normativo vigente.

ACUERDA:

ARTICULO 1°. CONVOCATORIA: Convocar a los Asociados de la Cooperativa de
Impresores de Bogota, que se encuentren habiles, a la Asamblea General
Extraordinaria de Asociados sesion LIV Quincuagésima Cuarta, que se realizara el
veintiséis (26) de Agosto de 2025, a las doce del mediodia (12:00 m.), en el Auditorio
de la sede de Coimpresores Bogota, carrera 31 No. 22 B — 15, tercer piso, de la
ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO 2°. COMUNICACION DE LA CONVOCATORIA: de conformidad con las

disposiciones legales y estatutarias vigentes, la convocatoria se hara con una
anticipacion no inferior a cinco (5) dias habiles, mediante comunicacién escrita o por

® www.cipb.net Q (601) 208 8700
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cualquier medio verificable, que sera enviada a los Asociados que se encuentren
habiles en el listado debidamente verificado por la Junta de Vigilancia. La
comunicacion sera enviada a la direccion que figure en los registros de la
Cooperativa o mediante avisos publicos colocados en lugares visibles en las
diferentes dependencias de esta o a través de medios electrénicos.

ARTICULO 3°: VERIFICACION DEL LISTADO DE ASOCIADOS HABILES E
INHABILES: de acuerdo con lo establecido en el articulo 44 del Estatuto, se fijara el
listado de Asociados habiles e inhabiles debidamente certificado por la Junta de
Vigilancia.

Paragrafo: ASOCIADOS HABILES: Articulo 44 del Estatuto, se consideran
Asociados habiles, los asociados regularmente inscritos en el Registro Social, que
no tengan suspendidos sus derechos y que se encuentren al corriente en el
cumplimiento de todas sus obligaciones con la Cooperativa a la fecha de la
convocatoria.

En consecuencia, el Consejo de Administracién establece, tal como se informé en
circular enviada previamente a todos los Asociados, que el corte de cartera se
realiza al once (11) de agosto de dos mil veinticinco (2025), por lo que es requisito
necesario no tener cartera vencida bajo ningun concepto a mas de doscientos diez
(210) dias.

ARTICULO 4°: PROYECTO DE ORDEN DEL DiA: La Asamblea General
Extraordinaria de Asociados sesién LIV quincuagésima cuarta, se desarrollara de
acuerdo con el siguiente orden del dia:

1
2
3
4

. Llamada a lista — verificacion del quérum
. Himnos — Nacional- Bogota y Cooperativo
. Discusion y aprobacion del “Reglamento Interno de la Asamblea”
. Instalacion de la Asamblea, a cargo del Presidente del Consejo de
Administracion.
5). Eleccion y posesion de dignatarios de la Asamblea:
a). Presidente
b). Vicepresidente
6). Informe de la Comision de Verificacion del acta anterior
7). Designacion de la Comision de Verificacion encargada de revisar y aprobar el
acta en representacion de la Asamblea.
8). Proyeccioén de ventas de inmuebles de la Cooperativa

N— N N N

A- Presentacion del informe de la Comision Consultiva referente a la
gestion de venta de los inmuebles de la Cooperativa.
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B- Presentacion de informe del Consejo de Administracion y la
Gerencia referente a la gestion de venta de los inmuebles de la
Cooperativa.

C- Aprobaciones pertinentes al punto convocado

9). Clausura.

ARTICULO 5°: REGLAMENTO INTERNO: divulgar el Proyecto de Reglamento
Interno de la Asamblea General Extraordinaria de Asociados, anexo a la
convocatoria.

Paragrafo: las deliberaciones de la Asamblea General Extraordinaria de Asociados
se desarrollaran en aplicacion de su propio Reglamento Interno, que debera ser
concordante con la Ley General de las Cooperativas y el Estatuto de la entidad.

ARTICULO 6°: MULTAS POR INASISTENCIA: los Asociados que no asistan a la
Asamblea General Extraordinaria sin causa que lo justifique y debidamente avalada
por el Consejo, en concordancia con lo establecido en el Acuerdo 037, reglamento
de habilidad articulo 11, se le causara la multa que prevé el Estatuto en su articulo
29, incisos segundo y tercero.

ARTICULO 7°. Acompafiamiento de Asociados en Asamblea: de acuerdo con lo
establecido en el articulo 48 numeral 4 del Estatuto; Normas para la Asamblea: el
Consejo de Administracion reglamento en los articulos 12, 13, 14 y 15 del acuerdo
037 (acuerdo de habilidad para asistir a la asamblea) lo siguiente:

e “ARTICULO 12: EL ACOMPANAMIENTO A ASOCIADOS A
REUNIONES DE ASAMBLEA GENERAL. Los asociados habiles
convocados a las reuniones de Asamblea General podran asistir
acompafados a estas siempre que se encuentren en alguno de los
siguientes supuestos sefalados, lo cual debera acreditar:

- Tener alguna discapacidad fisica o limitacion en su salud que le impida
el desarrollo de sus funciones dentro de la asamblea.

- Que por su avanzada edad se haga necesario el acompafiamiento.”

e “ARTICULO 13. REQUISITOS PARA EL ACOMPANAMIENTO. Para
que el Consejo de Administracion autorice el acompanamiento a los
asociados a las reuniones de Asamblea General, estos deberan cumplir
con las siguientes condiciones:

- El asociado debera informar al Consejo de Administracion mediante
escrito a través de correo electronico dirigido a la direccion:
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secrecon@cipb.net., senalar el nombre e identificacion de la persona
que realizara su acompanamiento, la cual debera cumplir con los
siguientes requisitos:

- El acompafiante debera ser un familiar o una persona que pertenezca
a la empresa del asociado, lo cual debera acreditar.”

e “ARTICULO 14. PROHIBICIONES A LOS ACOMPANANTE DE
ASOCIADOS EN LA ASAMBLEA. En ningun caso el acompanante del
asociado tendra derecho a voz o voto de manera individual o a modo
personal, sus intervenciones y voto estaran siempre supeditados a lo
que evidentemente disponga el asociado.

- El papel del acompanante se limita a ser un facilitador de la participacion
del asociado en la reunién de la Asamblea General.”

e “ARTICULO 15. AUTORIZACION. El Consejo de Administracion
autorizara el acompafamiento de los asociados que cumplan con las
condiciones del presente reglamento (ACUERDO 037), previamente a
la realizacién del evento convocado.”

ARTICULO 8°. VIGENCIA: el presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su
aprobacion y publicacion en la sede de la Cooperativa de Impresores de Bogota o
a través de medios fisicos o electronicos.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Bogota, D.C., a los once (11) dias del mes de agosto de dos mil veinticinco
(2025).

Prosay pegper L

SANTOS CAMACHO KELLY C. GOMEZ GOMEZ
Presidente Secretaria
Consejo de Administracion Consejo de Administracion

El presente acuerdo fue aprobado por el Consejo de Administracion, en reunion
extraordinaria del dia 11 de agosto de 2025, tal como consta en el Acta 831 de la
misma fecha.
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Leidy Johanna Paramo Cadena

De: Carlos Andres Camacho Nieto

Enviado el: viernes, 22 de agosto de 2025 11:27 a. m.

Para: Arantxa Andrea Iguaran Fajardo - Cont; Juan Andres Perez Almeida - Cont; Leidy
Johanna Paramo Cadena

Asunto: Comunicacion sobre la declaracion programada el dia de hoy conforme con

Resolucion 200 del 4 de agosto de 2025

Importancia: Alta

Respetados Sefores(as),

De conformidad con la comunicacién presentada por la sehora Carol Bibiana Botero Arias,
representante legal de la sociedad EDITORIAL NOMOS S.A, en la cual manifiesta su decisiéon de no
rendir declaracién en el marco de lo dispuesto en la Resoluciéon 200 del 4 de agosto de 2025, conforme
al siguiente fundamento:

"La negativa de acudir a la diligenciay suministrar lainformacidn solicitada como objeto de la citacién,
la basamos en el derecho constitucional de la proteccién de la informacién que para esta empresa es
de caracter privado y cuya divulgacion no es autorizada por la empresa que represento, tal como lo
ampara el articulo 15 de la Constituciéon Nacional"

Asi mismo, conforme con el escrito presentado por el apoderado especial de las sociedades Sylvamo
do Brasil LTDAy Sylvamo Export LTDA, mediante el cual se desiste de la practica de dicha declaracion,
se informa que se ha dispuesto no llevar a cabo la diligencia correspondiente para recibir la
declaracion de la sefora Botero Arias.

Agradecemos la atencion sobre la presente.
Cordialmente:

Subdirector de Practicas
Comerciales (E)

Carlos Andrés Camacho
Nieto
ccamacho@mincit.gov.co
Teléfono: (+57) 601
6067676 ext. 2225/1694

ComerCiO, Subdireccion de

= = Practicas Comerciales
Industria y Turismo | e 1aa. 15
am— Piso 16
Bogotda, Colombia
www.mincit.gov.co




ADVERTENCIA: Este mensaje y cualquier archivo anexo son confidenciales y para uso exclusivo de su destinatario.
La utilizacion, copia, reimpresion y/o reenvio del mismo por personas distintas al destinatario estan expresamente prohibidos.
Si usted no es destinatario, favor notificar en forma inmediata al remitente y borrar el mensaje original y cualquier archivo anexo



Correo electréonico

De: Gerardo Rafael Chadid Santamaria (gchadid@bu.com.co)
Para: Francisco Melo Rodriguez; info (info@mincit.gov.co)
Fecha: 04 de agosto de 2025 9:33:26 p. m.

Asunto: Memorial mediante el cual se aportan argumentos frente a las afirmaciones presentadas por las partes
interesadas en el expediente D-105-02-139

Doctor

FRANCISCO MELO

DIRECTOR DE COMERCIO EXTERIOR

DIRECCION DE COMERCIO EXTERIOR

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA'Y TURISMO
Calle 28 No. 132 — 15 Piso 16

dpinzons@mincit.gov.co

Referencia: Memorial mediante el cual se aportan argumentos frente a las afirmaciones
presentadas por las partes interesadas en el expediente D-105-02-139

GERARDO CHADID SANTAMARIA, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C., identificado con la cédula de
ciudadania No. 1.143.333.174 y portador de |a tarjeta profesional No. 217.857 del C.S. de la J., actuando en calidad de apoderado
especial de la compaiia CARVAJAL PULPA Y PAPEL S.A.S (“CARVAJAL PULPA Y PAPEL”), tal como consta en el
expediente, me permito aportar el siguiente memorial en relacién con las afirmaciones realizadas por las partes interesadas en el
expediente D-105-02-139 en relacién a la investigacion de referencia.

Atentamente,
Gerardo Rafael Chadid Santamaria
Asociado | Associate
. gchadid@bu.com.co - www.bu.com.co
B i rd +57-60-1-3462011 Ext.8446
ga +57-60-1-7442211 Ext.8446
Calle 70 Bis No. 4 - 41

U r r u ti a Bogota, Colombia

NIT: 800.134.536-3

®O00

Informacion confidencial protegida por la reserva profesional del abogado. Si usted no es el destinatario del correo,
por favor comuniqueselo de inmediato al remitente y proceda a destruirlo. En este evento, estara prohibida la
retencion, utilizacion, copia o divulgacién por cualquier medio de la informacién que se encuentre en el mensaje y en
sus archivos adjuntos. Se debera cumplir con lo dispuesto en la Ley 1581 de 2012 y demas normas que la
complementen, sustituyan o modifiquen, en caso de ser aplicable.

Confidential information protected by attorney-client privilege. If you are not the intended recipient of this e-mail,
please notify the sender immediately and proceed to delete it. In such an event, the retention, use, copy or
distribution of the information contained herein or in any attachments, by any means is strictly prohibited. Law 1581
of 2012 should be adhered to as well as any other complementary, substitute or modifications to the norms, in the
case that they are applicable.

Anexos: image001.png;image002.png;image003.png;image004.png;Anexo 1_PUBLICA.pdf;Anexo
2_PUBLICA.pdf;Anexo 3 Autodeclaracion_PUBLICA.pdf;Anexo 4 Autodeclaracion cloro_PUBLICA.pdf;Anexo 5
Produccion papel_PUBLICA.pdf;Anexo 6 Resolucion_PUBLICA.pdf;250704 - Memorial argumentos
expediente_ PUBLICA.pdf;
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Bogota D.C., 4 de agosto de 2025.

Doctor

FRANCISCO MELO

DIRECTOR DE COMERCIO EXTERIOR

DIRECCION DE COMERCIO EXTERIOR

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIAY TURISMO
Calle 28 No. 132 — 15 Piso 16

dpinzons@mincit.gov.co

Referencia: Memorial mediante el cual se aportan argumentos frente a las afirmaciones
presentadas por las partes interesadas en el expediente D-105-02-139

GERARDO CHADID SANTAMARIA, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogota D.C.,
identificado con la cédula de ciudadania No. 1.143.333.174 y portador de la tarjeta profesional No.
217.857 del C.S. de la J., actuando en calidad de apoderado especial de la compafia CARVAJAL
PULPA Y PAPEL S.A.S (“CARVAJAL PULPA Y PAPEL”), tal como consta en el expediente, me
permito aportar el siguiente memorial en relaciéon con las afirmaciones realizadas por las partes
interesadas en el expediente D-105-02-139 en relacién a la investigacion de referencia.

. Solicitudes de pruebas de las partes interesadas

Las empresas SUZANO, SYLVAMO, Scribe y Cadena S.A., en su calidad de partes interesadas en
la investigacion en curso, han solicitado la practica de diversas pruebas cuya finalidad es sustentar
o rebatir los planteamientos de la peticionaria y de la autoridad investigadora. No obstante, de
conformidad con el procedimiento previsto en el Decreto 1794 de 2020—norma que regula
integramente las investigaciones antidumping—, la oportunidad procesal para que los intervinientes
ejerzan su derecho de defensa mediante la solicitud o el aporte de medios probatorios se agota con
la presentacion de sus respectivos cuestionarios.

El articulo 2.2.3.7.6.7 del mencionado decreto establece que:

“la Autoridad Investigadora —dentro de los cinco dias siguientes— convocara a
todos los interesados para que expresen su posicion debidamente sustentada y
aporten o soliciten las pruebas que consideren pertinentes dentro del
término para contestar cuestionarios”. (subrayado y negrilla por fuera del texto
original)

Dicho término es unico y perentorio, consistente en 30 dias contados desde la comunicacién de
apertura de la investigacién antidumping, prorrogables sdlo por cinco dias adicionales previa solicitud
motivada del interesado.

Ademas, la normativa del Decreto 1794 de 2020 establece en su articulo 2.2.3.7.6.10 que:

“El término para la practica de pruebas a solicitud de parte vencera 1 mes
después de la fecha de Ila publicacion de la resolucidon que contiene la
determinacién _preliminar. Sin perjuicio de Ilo anterior, la Autoridad
Investigadora podra decretar pruebas de oficio desde el inicio de la investigacion
hasta la formulacién de la recomendacién final por parte del Comité de Practicas
Comerciales.” (subrayado 'y negrilla por fuera del texto original)

Considerando que, la determinacién preliminar se profirié el 3 de junio de 2025, cualquier solicitud
adicional de pruebas es ahora extemporanea. Estas diligencias debian promoverse al presentar los
cuestionarios y, ademas, el término probatorio otorgado a las partes ya se encuentra vencido. Si bien
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la Resolucién 167 del 4 de julio de 2025 prorrog6 el periodo probatorio, dicha prérroga se concedio
Unicamente a la Autoridad Investigadora para que, de oficio, decretara las pruebas que estimara
necesarias, tal como lo precisa la propia resolucion en sus considerandos:

“la Direccion considera pertinente conceder una extension del periodo probatorio
para decretar y practicar las pruebas que se consideren necesarias, utiles
y conducentes para la investigacion, con observancia, entre otros, de los
principios de plena representacién y contradiccion que les asiste a las partes
interesadas intervinientes”

En estas circunstancias, las peticiones probatorias presentadas por SYLVAMO, Cadena S.A., Scribe
y SUZANO no pueden ser aceptadas por la Autoridad Investigadora y deben rechazarse por
extemporaneas y, en consecuencia, excluirse del acervo probatorio.

SYLVAMO pretende que la Autoridad Investigadora reciba declaraciones de representantes de
Soluciones MAF S.A.S.,Comercializadora MAF S.A.S.,Scribe Colombia S.A.S.,Editorial Nomos Colo

mbia, Cadena S.A. y la Cooperativa de Impresores de Bogota, asi como la incorporacion genérica
de fichas técnicas, facturas, contratos y demas documentos que debieron ser aportados al
expediente dentro del término establecido.

Cadena S.A. solicita, por un lado, que se emitan nuevos conceptos de similaridad para papeles inkjet
y laser, a partir de informaciéon que apenas ahora aporta; por otro, que se practiquen visitas de
inspeccién a sus plantas de Yumbo y LaEstrella para demostrar supuestas diferencias entre el
producto importado y el nacional; y, finalmente, que se recalculen las cifras de capacidad productiva
de Carvajal Pulpay Papel S.A. descontando el autoconsumo.

Scribe, a su vez, pide que se reconozca formalmente su calidad de parte y reitera las mismas pruebas
reclamadas por Cadena S.A. Por dultimo, SUZANO entrega fuera de plazo un cuestionario
confidencial para sustituir el enviado oportunamente, bajo el argumento de que constituye “nueva
prueba”.

Todas estas gestiones desconocen que el Decreto 1794 de 2020 limita la iniciativa probatoria de los
intervinientes al momento de responder sus cuestionarios y que el plazo para practicarlas vencié un
mes después de la determinacion preliminar del 3 de junio de 2025.

La prérroga dispuesta en la Resolucion 167 del 4 de julio de 2025 ampli6 el término exclusivamente
a la Autoridad Investigadora para diligenciar, de oficio, los medios que considere necesarios; no
reabrid la puerta para que las partes requirieran nuevas pruebas ni para que sustituyeran
documentos. Permitir ahora la solicitud de parte de declaraciones testimoniales, nuevas visitas
técnicas, recalificaciones de similaridad o la sustitucion del cuestionario de SUZANO implicaria
desconocer la preclusion procesal, alterar el equilibrio entre las partes y comprometer la seguridad
juridica del procedimiento. Por tanto, la Autoridad debe desestimar en su totalidad las solicitudes de
SYLVAMO, Cadena S.A., Scribe y SUZANO, manteniendo inclume el expediente con los elementos
validamente allegados dentro de los términos legales.

Il Confidencialidad de la informacion

Por fuera de la etapa probatoria de la investigacién sobre papel bond, las empresas SYLVAMO,
Cadena S.A., Scribe y SUZANO aportaron documentaciéon que etiquetaron como confidencial. Sin
embargo, la forma en que lo hicieron dista de los parametros que imponen tanto el
Decreto 1794 de 2020 como el Acuerdo Antidumping.
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SCRIBE deposité en los Tomos 39 y40 mas de mil facturas individuales sin acompafar ningun
indice, agregacion estadistica ni descripcion sintética que permita comprender precios, cantidades,
periodos ni condiciones de venta. Con ello, impidié que las demas partes conozcan, siquiera de
manera aproximada, la estructura de la informacion aportada. El defecto es absoluto, pues no se
ofrece justificacion alguna acerca de la imposibilidad de resumir, aun cuando la informacién consiste
en datos esencialmente numeéricos que admiten un tratamiento estadistico o la utilizacién de rangos.

SYLVAMO, por su parte, entregd los Tomos 41 a43, que suman cuatrocientas tres paginas de
informacion contable y técnica, acompafiadas de once anexos en formato Excel y documentos de
soporte. A diferencia de SCRIBE, SYLVAMO si incluyé un documento titulado “Resumen no
confidencial”, pero dicho resumen se reduce a dos laminas de portada en las que no se indican
los valores fundamentales de precio de exportacion ni de valor normal, y se explica de manera
minima e insuficiente la metodologia de calculo aplicada, no se identifican los periodos o
ajustes considerados. La justificacion de confidencialidad se limita a senalar, de manera
genérica, que los datos “forman parte de la estrategia comercial de la compaiiia” y que su
divulgacion “podria acarrear riesqos competitivos”, sin exponer por qué resultaria imposible
presentar la informacién de forma agregada, con rangos o indices, como exige la
jurisprudencia del OSD.

SUZANO entregd un cuestionario respondido de dieciocho paginas y alrededor de cuatrocientas
paginas de anexos, todos marcados como confidenciales. No existe solicitud formal de
confidencialidad que invoque la excepcion de falta de resumen ni, mucho menos, un documento que
facilite la comprension de los datos esenciales. Se presenta una omisién en dos niveles: primero, la
empresa no explica por qué no puede resumir; segundo, no proporciona ningun elemento que
permita a las partes identificar valores de costo, ajustes o los criterios utilizados para calcular su valor
normal. Esta conducta vulnera frontalmente el articulo 6.5.1 del Acuerdo Antidumping y el citado
precepto del Decreto 1794.

La informacién aportada en el expediente por parte de las empresas es la siguiente:

Imagen 1: Informacién suministrada por SCRIBE tomo 39 vy 40 (mas de mil facturas que se ven de
la siguiente manera)

352023000134943 SUZANO 8X40 98584302 PERIODO 1
2023 VF
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Imagen 2: Resumen de precio de exportacion SYLVAMO

CALCULO DEL PRECIO DE EXPORTACION HACIA COLOMBIA

De conformidad con el articulo 2.2.3.7.2.5', el precio de exportacién de Sylvamo Do Brasil Ltda y Sylvamo
Exports Ltda (en adelante “Sylvamo”) se calculara teniendo en cuenta la informacion y la base de datos de
la totalidad de las ventas realizadas por Sylvamo a Colombia de acuerdo con las facturas emitidas para los
productos comprendidos en las partidas arancelarias 4802.55.90.00 y 4802.57.90.00 durante el periodo
comprendido entre septiembre 4 del 2023 y septiembre 3 del 2024.

La base de datos que se adjunta en Excel y PDF contiene las siguientes variables (columnas) en aras de

realizar los ajustes correspondientes de conformidad con el articulo 2.2.3.7.2.7. del Decreto 1794 de 2020

Numero Factura Fiscal | Factura International Molino Fecha Factura

Material Descripcion del | Término de negociacion | Tasa de cambio R$/US$
producto

Precio R$/ton Facturacion Total Facturacién USD $ Facturaciéon USD $/Ton
Reales $

Plazo de pago Volumen - Toneladas Notas crédito - Error | Notas crédito - Error

Precio R$

Flete R$

Notas crédito - Material | Rebates R$ Flete terrestre a Puerto | Flete Interno planta a

Averiado R$ R$ Bodega Distribucion R$

Flete maritimo R$ Nuamero BL/factura | Gastos aduanales Taxa | Gastos aduanales BL
flete maritimo R$ Extra Costs R$

Gastos aduanales BL- | Gastos aduanales - | Gastos aduanales - | Handling en Puerto

Booking reservation R$ | Container detention R$ | Container detention R$ | Brasil R$

Gastos Aduanales | Gastos aduanales - | Canal de | Brokerage en pais de

Origin, Terminal, ISPS | Otros R$ comercializacion Origen R$

R$

Seguro Transporte R$ | Almacenamiento Publicidad R$ Gastos  indirectos de
Bodega Distribucion R$ venta R$

Costos GA Cliente

Imagen 4: Resumen de valor normal.

CALCULO DEL VALOR NORMAL

De conformidad con el articulo 2.2.3.7.2.2", el valor normal de Sylvamo Do Brasil Ltda y Sylvamo Exports
Ltda (en adelante “Sylvamo”) se calculara teniendo en cuenta la totalidad de las ventas realizadas, de los
productos comprendidos en las partidas arancelarias 4802.55.90.00 y 4802.57.90.00, en el mercado
doméstico (Brasil) durante el periodo de investigacién (septiembre 4 del 2023 a septiembre 3 del 2024)

La base de datos que se adjunta en Excel y PDF contiene las siguientes variables en aras de realizar los

ajustes correspondientes de conformidad con el Decreto 1794 de 2020:

Material Descripcion del Numero de factura Fecha factura
producto fiscal
Molino Término de Precio Real $/Ton Facturacion Total
Negociacién Reales $
Taxes Tasa de Cambio Reales Plazo de pago Notas Crédito
por US$
Flete Interno Flete Interno Planta- Almacenamiento - Canal de
Bodega de Distribuciéon Bodega de comercializacién
Distribucién.
Gastos indirectos de Gastos de publicidad External Conversion Costos GA
ventas
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Imagen 3: Justificacién de confidencialidad de SYLVAMO:

Anexo 2-11 Carpeta Valor
Normal.

Anexo 2-11 Carpeta Precio
Exportacion

Carpeta Soportes -
Firmados por contadora

Carpeta Soportes - Precio
exportaciéon

Carpeta Soportes - Valor
Normal

Bases (Excel) mercado
interno y precio
exportacion.

La informacién aportada en estos documentos no es
susceptible de resumen y por ende sélo se aporta en su
version confidencial: De conformidad con el articulo
2.23.7.6.20. del Decreto 1794 de 2020, se informa a la
Subdireccion de Préacticas Comerciales que esta
informacién no es susceptible de resumen no confidencial
contiene cifras

porque exclusivamente econémicas,
financieras y técnicas precisas y concretas de la empresa
asi como especificaciones técnicas. Estas obedecen a la
estrategia comercial, financiera y de negocios de las
compaiiias que goza de reserva y que en ningin momento
puede trascender o ser conocida por competidores por los
riesgos que existen en esta materia, que ya han sido
expuestos por la Superintendencia de Industria y
Comercio. Tampoco puede ser conocida por las partes
interesadas o el publico en general. Todo lo anterior,
conforme al articulo 61 del Codigo de Comercio, el
numeral 2 del articulo 39 del Acuerdo sobre los Aspectos

de los Derechos de Propiedad Intelectual relacionados con
el Comercio - ADPIC, vinculante en Colombia por
mandato de la Ley 170 de 1994, el articulo 260 de la
Decision 486 de 2000 de la Comision de la Comunidad
Andina de Naciones y el numeral 6 del articulo 24 del
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Carpeta “Traduccion al
espaniol - soportes”

Imagen 4: extracto del cuestionario confidencialidad SUZANO.

1. INFORMACION SOBRE VENTAS DOMESTICAS - VALOR NORMAL

Para el cdlculo del valor normal, Ia informacién solicitada se refiere tinicamente al producto papel
bond para el periodo comprendido entre el entre el 4 de septiembre de 2023y el 3 de septiembre
de 2024.

1.1.1. Describa los canales de distribucién de su empresa en el mercado interno, desde la
fabrica hasta la primera reventa a clientes no vinculados. Incluya un diagrama de flujo
en el que se indiquen las condiciones de venta y las politicas de fijacion de precios
respecto de cada tipo de cliente (por ej., consumidores finales, distribuidores, etc.),
incluidas las empresas vinculadas.

Existen dos canales de distribucién en el mercado brasilefio, Canal 1, y Canal 2,

y solo un canal de distribucién para el mercado colombiano. En cuanto a las
actividades de venta, categorfas de clientes, soporte de ventas, capacitacién, soporte técnico,
servicios logisticos y actividades administrativas, el canal de distribucién en el mercado
colombiano es comparable al Canal 2, en el mercado brasilefio. Un diagrama
de flujo que describe los canales de distribucién en los mercados locales se proporciona en el
Anexo 1 y el Anexo 2. Los diagramas de flujo incluyen tanto la informacién del canal de
distribucién como del flujo fisico para cada canal.

Papeles sin recubrimiento

Hay dos canales involucrados en la venta de papel sin recubrimiento en Brasil: (i) El Canal 1

ii) El Canal 2 consiste en

consiste en

En el Canal 1, Suzano Brasil vende papel sin recubrimiento a

En el Canal 2, la empresa vende papel sin recubrimientoa

1. INFORMACION SOBRE VENTAS DOMESTICAS - VALOR NORMAL

Para el cdlculo del valor normal, la informacin solicitada se refiere tnicamente al producto papel
bond para el periodo ! entre el 4 de sept 2023y el 3 de sept
024,

1.1, Describa los canales de distribucién de su empresa en el mercado interno, desde la
fébrica hasta la primera reventa a clientes no vinculados. Incluya un diagrama de flujo
en el que se indiquen las condiciones de venta y las politicas de fijacion de precios
respecto de cada tipo de cliente (por ej., consumidores finales, distribuidores, etc),
incluidas las empresas vinculadas.

Existen dos canales de distribucién en el mercado brasilefio, Canal 1, [Nl y Canal 2,
y solo un canal de distribucién para el mercado colom!
actividades de venta, categorias de clientes, soporte de ventas, cap:
icios logisticos y actividades administrativas, el canal de di
colombiano es comparable al Canal 2, en el mercado brasilefio. Un diagrama
de flujo que describe los canales de distribucién en los mercados locales se proporciona en el
Anexo 1 y el Anexo 2. Los diagramas de flujo incluyen tanto la inform: del canal de
distribucién como del flujo fisico para cada canal.

Papeles sin recubrimiento

Hay dos canales involucrados en la venta de papel sin recubrimiento en Brasil:
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El Decreto 1794 de 2020, conocido como el Decreto Antidumping en Colombia, establece que
quienes aporten documentos confidenciales:

“deberan allegar resimenes no confidenciales de ellos, asi como la
correspondiente justificacién de su peticion. Tales resumenes deberdn ser
lo suficientemente detallados para permitir una comprensién razonable
del contenido sustancial de la informacién aportada y deberan tener la
forma de un indice de las cifras y datos proporcionados en la version
confidencial o de tachaduras marcadas en el texto.” (subrayado por fuera
del texto)

El Organo de Solucién de Diferencias de la Organizacion Mundial del Comercio en el caso de
Comunidades Europeas - Medidas Antidumping Definitivas Sobre Determinados Elementos De
Fijacion De Hierro O Acero Procedentes De China, reitera esta posicion de la normativa aplicable en
Colombia, estableciendo que:

“En lo que se refiere a la informacion tratada como confidencial de conformidad
con el parrafo 5 del articulo 6, el parrafo 5.1 del articulo 6 obliga a la autoridad
investigadora a exigir que se suministre un resumen no confidencial de la
informacién y a garantizar que el resumen sea "lo suficientemente detallado
para permitir una comprension razonable del contenido sustancial de la
informaciéon facilitada con cardcter confidencial”. Que el resumen
suministrado sea suficiente dependerd por tanto de la informacion
confidencial de que se trate, pero debe permitir una comprensién
razonable del contenido sustancial de la informacién denegada para dar
a las demds partes en la investigacién una oportunidad de responder y
defender sus intereses. ”?(subrayado por fuera del texto)

' Colombia. (2020). Decreto 1794 de 2020. Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1074 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, en lo relacionado con medidas antidumping. Diario Oficial No.
51.471.

2 WT/DS397/AB/R, 15 de julio de 2011, Informe del Grupo Especial, Comunidades Europeas - Medidas Antidumping
Definitivas Sobre Determinados Elementos De Fijacion De Hierro O Acero Procedentes De China, Organizacion Mundial del
Comercio, WT/DS397/R, parrafo 542
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Al analizar detenidamente el documento titulado “resumen” presentado por SYLVAMO, se evidencia
que la informacion contenida en él no permite a las partes interesadas comprender, evaluar ni
controvertir adecuadamente los datos alli referenciados. Esto se debe a que no se ofrece un acceso
real ni efectivo a un resumen sustancial de la informaciéon confidencial, ni a los elementos,
documentos o cifras que supuestamente lo respaldan.

Esta deficiencia es particularmente evidente si se considera que, pese a que el titulo del documento
es “Valor Normal”, en ningun momento se informa cual es, en efecto, el valor normal calculado por
SYLVAMO.

La situacion descrita resulta incompatible con los requisitos que deben cumplir las versiones publicas
0 resumenes no confidenciales, en tanto limita de manera irrazonable el ejercicio del derecho de
defensa de las partes interesadas. Tal como se ha sefalado, el contenido presentado carece del
nivel minimo de detalle exigido para permitir una comprension razonable de la informacién sustancial.

El articulo 2.2.3.7.6.20 del Decreto 1794 de 2020, establece que unicamente en circunstancias
excepcionales, debidamente justificadas, la informacién no sera objeto de resumen. Adicionalmente,
que los resumenes deberan ser lo suficientemente detallados para permitir una compresion
razonable del contenido de estos:

“Articulo 2.2.3.7.6.20. Reserva de documentos confidenciales. La Autoridad
Investigadora al iniciar la actuacion abrira cuaderno separado para llevar en él
los documentos que las autoridades, el peticionario o las partes interesadas
aporten con carécter confidencial. Tal documentacion recibira el tratamiento
dispuesto en la Constitucion Politica y demas normas pertinentes, y solo podra
ser registrada por las autoridades competentes.

Quienes aporten documentos confidenciales deberan allegar resimenes no
confidenciales de ellos, asi como la correspondiente justificacion de su peticion.
Tales resiimenes deberan ser lo suficientemente detallados para permitir
una comprension razonable del contenido sustancial de la informacién
aportada y deberan tener la forma de un indice de las cifras y datos
proporcionados en la version confidencial o de tachaduras marcadas en el
texto.

En circunstancias excepcionales debidamente demostradas, esas partes
podran senalar _que dicha_informacién no puede ser resumida. ™ (Sin
negrillas y subrayado en original)

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1794 de 2020 y con los lineamientos establecidos
por la Organizacion Mundial del Comercio, la confidencialidad de la informacion presentada en el
marco de una investigacion antidumping solo puede mantenerse sin posibilidad de resumen en
circunstancias verdaderamente excepcionales, es decir, cuando resulte materialmente imposible
elaborar un resumen adecuado que permita comprender su contenido esencial. En todos los demas
casos, es obligatorio presentar un resumen claro, comprensible y suficiente que habilite a las partes
interesadas para conocer y, en su caso, controvertir la informacion suministrada.

En ese sentido, llama la atencién que SYLVAMO afirme que los documentos aportados no son
susceptibles de resumen y, por lo tanto, Unicamente puedan ser incluidos en su version publica bajo
caracter confidencial. Frente a esta afirmacién, es necesario sefalar que el uso de la confidencialidad
implica un estandar elevado de responsabilidad para quien pretende ampararse en esta figura,
precisamente por tratarse de una excepciodn al principio de publicidad y transparencia procesal.

3 Colombia. (2020). Decreto 1794 de 2020. Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1074 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, en lo relacionado con medidas antidumping. Diario Oficial No.
51.471.



VERSION PUBLICA

Memorial mediante el cual se aportan argumentos frente a las afirmaciones presentadas por las partes interesadas
en el expediente D-105-02-139CARVAJAL PULPA Y PAPEL S.A.

INVESTIGACION ANTIDUMPING AL PAPEL BOND CLASIFICADO BAJO LA SUBPARTIDA 4802.55.90.00 y 4802.57.90.00

En consecuencia, toda parte que pretenda que la informacion aportada en un proceso antidumping
sea considerada confidencial sin posibilidad de resumen debe ajustarse estrictamente a los criterios
establecidos por el OSD de la OMC, demostrando que no es posible presentar un resumen sin
revelar elementos sustanciales cuya divulgacion afectaria intereses comerciales legitimos. La
invocacion de la confidencialidad no puede utilizarse de manera genérica o automatica para restringir
el acceso a la informacion, ya que ello vulneraria el derecho de defensa y el principio de igualdad
procesal entre las partes.

El OSD de la OMC en el caso de Comunidades Europeas - Medidas Antidumping Definitivas Sobre
Determinados Elementos De Fijacion De Hierro O Acero Procedentes De China ha mencionado que:

“el parrafo 5.1 del articulo 6 exige a la parte que facilite informacién confidencial
que suministre resumenes no confidenciales de la misma lo suficientemente
detallados para permitir una comprension razonable del contenido sustancial de
la informacién confidencial o, si esto no es posible, que exponga las razones
por las que no es posible resumir _esa informaciéon. Ademds, como
explicamos ___anteriormente, consideramos _que las _autoridades
investigadoras deben asegqurarse de que las razones aducidas a este

respecto son apropiadas.™ (Sin negrillas y subrayado en original)

Como bien lo ha mencionado la OSD, la situacién en la cual una parte aporta informacion confidencial
sin un resumen es un escenario posible en una investigacion de derechos antidumping, sin embargo,
resulta dificil de creer que 403 hojas (se exceptuan el Anexo 1 — Carpeta “Precio Exportacion” y
Anexo 1 — Carpeta “Valor Normal”) que son datos numéricos de los detalles de la operacién sean
imposibles de resumir. Mencionamos la imposibilidad ya que es un factor totalmente necesario para
no aportar un resumen, En este contexto, el informe del grupo especial del mencionado caso ha
determinado las circunstancias bajo las cuales no sera posible resumir la informacion, las cuales se
detallan a continuacion:

“El parrafo 5.1 del articulo 6 exime a una parte del deber que le corresponde de
suministrar un resumen no confidencial de la informacién facilitada con caracter
confidencial Unicamente si "no es posible" hacerlo (...)

No sera posible resumir la informacion en caso de que no pueda
establecerse un método alternativo de presentacién de la informacién que
no divulgue necesariamente la informacion sensible o que no suministre
necesariamente un resumen lo suficientemente detallado para permitir una
comprension razonable del contenido sustancial de la informacion
facilitada con caracter confidencial.5” (Sin negrillas y subrayado en original)

Respecto a la informacién aportada por SUZANO y Scribe, es importante sefialar que esta fue
presentada sin resumen alguno, sin que se haya justificado la imposibilidad de elaborar un resumen
que no comprometa informacién sensible ni se haya explicado por qué no era viable proporcionar
una version suficientemente detallada que permitiera una comprensién razonable de su contenido.
De hecho, en los documentos aportados no se hace referencia a limitaciones metodoldgicas que
impidan su resumen ni se invoca ninguna razén especifica que justifique su tratamiento como
confidencial. Por el contrario, la informacién fue clasificada como confidencial de manera general y
arbitraria, sin atender los requisitos establecidos por la normativa antidumping y los estandares
internacionales establecidos en el acuerdo antidumping de la OMC y el decreto 1794 de 2020.

4 WT/DS397/R, 3 de diciembre de 2010. Informe del grupo especial. Comunidades Europeas - Medidas antidumping definitivas
sobre determinados elementos de fijacion de hierro o acero procedentes de China. Informe del Grupo Especial, Organizacion
Mundial del Comercio, WT/DS397/R, parrafo 7.516.

° IBIDEM
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Ml Afirmaciones realizadas por Cadena

CADENA S.A. ha aportado al expediente T41 una serie de comunicaciones y afirmaciones relativas
a la investigacion en curso. Sin embargo, como se ha reiterado previamente, esta informacion fue
presentada por fuera del término establecido en el articulo 20 del Decreto 1794 de 2020 vy, en
consecuencia, no deberia ser tenida en cuenta dentro del analisis probatorio del caso.

Sin embargo, a continuacién, nos permitimos hacer las siguientes aclaraciones a la informacion
aportada por CADENA:

i. CADENA confunde el papel BOND con el papel esmaltado o con acabado

CADENA denomina el papel BOND como papel INKJET y sefala que se trata del mismo producto
porque tienen caracteristicas similares. Sin embargo, al hablar del papel INKJET, CADENA sefiala
que se trata de un papel con recubrimientos, mate, brillante, semi brillante o texturado.

“El papel inkjet esta disefiado especificamente para lograr una impresion de alta
calidad, precision y rendimiento en procesos digitales, con caracteristicas
técnicas que lo diferencian sustancialmente del papel bond, tal y como se
evidencia en el Anexo 1. Entre ellas se destacan:

- Gramaje: Varia entre 80 g/m? y 300 g/m? dependiendo del tipo de
aplicacion.

- Acabado: Disponible en presentaciones mate, brillante, semibrillante o
texturado, y con recubrimientos especiales que permiten una absorcion
rapida de la tinta sin “sangrado” ni distorsion.

Sin embargo, para el caso en concreto de la investigacion relativa a Papel Bond, se
recuerda que el producto investigado se limita al clasificado ajo las subpartidas
4802.55.90.00 y 4802.57.90.00. Siendo la partida 4802 correspondiente a “Papel y cartén,
sin estucar ni recubrir, de los tipos utilizados para escribir, imprimir u otros fines graficos
y papel y cartén para tarjetas o cintas para perforar (sin perforar), en bobinas (rollos) o en
hojas de forma cuadrada o rectangular, de cualquier tamafio, excepto el papel de las
partidas 48.01 0 48.03; papel y carton hechos a mano (hoja a hoja)”.

Es decir, se trata de papel sin recubrimiento o estucado, de los papeles denominados
como esmaltados. En efecto, los papeles con recubrimiento mate o brillante se clasifican
bajo la partida 4810 “ Papel y cartén estucados por una o las dos caras con caolin u otras
sustancias inorganicas, con aglutinante o sin él, con exclusion de cualquier otro estucado
o recubrimiento, incluso coloreados o decorados en la superficie o impresos, en bobinas
(rollos) o en hojas de forma cuadrada o rectangular, de cualquier tamario”.

Tanto asi que, la Direccidon de Impuestos y Aduanas Nacionales, mediante Resolucién
9093 de 2012 clasifico bajo la subpartida 4810.14.90.00 un producto denominado como
“Papel para impresion inkjet sensibilizado para fotografia”.

Es decir, se trata de un papel diferente al producto investigado, tanto asi que, tal como
sera explicado con posterioridad los pedidos en los que CADENA sefiala se le nego la
entrega del producto, corresponde a papel esmaltado no a Papel BOND. Por lo que, toda
informacion relativa al papel esmaltado que ha sido aportada por CADENA debe ser
excluida de la investigacion al no ser el producto investigado.
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Finalmente, de acuerdo con CADENA, el Papel BOND es importado con destino a la impresion de
billetes de loteria, otros papeles de seguridad. Sin embargo, resulta pertinente sefalar que, el papel
de seguridad tal como el que es usado en el papel de loteria no se clasifica bajo las subpartidas

4802.55.90.00 y 4802.57.90, sino que se clasifica por la subpartida 4802.55.20.00 la cual no es
objeto de investigacion.

ii. Comentarios a los correos electronicos aportados por CADENA

Cadena aport6 una serie de correos electronicos, en relaciéon con una supuesta falta de capacidad
de CARVAJAL PULPA Y PAPEL de atender el mercado nacional. Si bien estos correos no se
aportaron en la oportunidad procesal oportuna, y por ende no pueden ser tenidos en cuenta. A
continuacion, se hacen las siguientes aclaraciones y comentarios al respecto:

Imagen 5: Comunicaciones de pedidos pendientes de CADENA S.A.

RE: Pending Cadena SA

hana <Diana ZuluagaM@carvajal.com>

hez Perdomns

Buenas tardes Alexander,

Con todo gusto. Por el momento no tenemos capacidad para atend de otras calidades. E f

tengamos

Muchas gracias por la comprension,

Diana Zuluaga Martinez wce,

(©)

Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cafia de azicar, un papel en Pro del Planeta.

c. En mayo de 2022 nos notifican que no tienen disponibilidad para recibir nuevos
pedidos. Se insiste durante los meses siguientes, pero Carvajal confirma que no recibe
pedidos por capacidad. A continuacién, las capturas de pantalla de las
comunicaciones via correo electrénico:

De: Jimenez Gonzales Juan Pablo <Juan.JimenezG@carvajal.com>
Enviado el: martes, 3 de mayo de 2022 8:51a. m.

Para: Julio Cesar Solarte Delgado <julio.solarte@cadena.com.co>
Asunto: RE: ORDEN DE COMPRA 106247 - CATVAJAL PULPA Y PAPEL

Buenos dias Julio!
Debido a la alta congestion que presentamos en nuestros procesos productivos no se visualiza una disponibilidad para nuevas solicitudes para el mes de Junio,
Por tal razén esta OC no es posible lograr su confirmacion

Cordial Saludo,

Juan Pablo Jiménez Gonzalez ,w“‘\
Ejecutivo de Cuenta 2/ %
Carvajal Pulpay Papel S.A. \‘ /
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72257 Rt

Juan.JimenezG@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia
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De: Julio Cesar Solarte Delgado <julio.solarte@cadena.com.co>

Enviado el: martes, 14 de junio de 2022 10:24 3. m.

Para: Jimenez Gonzales Juan Pablo <Juan.limenezG@carvajal.com>

CC: Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com>; Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>
Asunto: RE: ORDEN DE COMPRA 106247 - CATVAJAL PULPA Y PAPEL

Buenos dias

Retomando el comunicado, por favor confirmar si de acuerdo a los tiempos mencionados, en la primera semana de agosto ya tendriamos despachos de pendientes. Muy imp

Estaré atento, gracias.

De: Jimenez Gonzales Juan Pablo <Juan.limenezG@carvajal.com>
Enviado el: miércoles, 15 de junio de 2022 7:58 a. m.
Para: Julio Cesar Solarte Delgado <julio.solarte@cadena.com.co>

CC: Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com>; Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>
Asunto: RE: ORDEN DE COMPRA 106247 - CATVAJAL PULPA Y PAPEL

Buenos dias Julio!
Te confirmo que por el i con una idad muy limita, inclusive seguimos sin recibir nuevas OC para el mes de Julio!

Estamos atentos a darte una nueva informacion

Cordial Saludo,

Juan Pablo Jimenez Gonzales L
Ejecutivo de Cuenta f (
Carvajal Pulpa y Papel S.A. \

De: Julio Cesar Solarte Delgado
Enviado el: lunes, 8 de agosto de 2022 11:22 a. m.
Para: Jimenez Gonzales Juan Pablo <Juan.JimenezG@carvajal.com>

CC: Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com>; Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis.Villegas@carvajal.com>
Asunto: RE: ORDEN DE COMPRA 106247 - CATVAJAL PULPA Y PAPEL

Buenos dias

Estimados, requerimos de su apoyo confirmando la informacié ivacion de recibimi de OC Cadena.

Muchas gracias.

De: Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com>

Enviado el: lunes, 8 de agosto de 2022 11:37 a. m.

Para: Julio Cesar Solarte Delgado <julio.solarte @cadena.com.co>

€C: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis Villegas@carvajal.com>; Rizo Suarez Carolina <Carolina. Rizo@carvajal.com>
Asunto: RE: ORDEN DE COMPRA 106247 - CATVAJAL PULPA Y PAPEL

Buenas tardes Sr. Julio,

atender el requerimiento.

Muichac arariac nar ls camnrancidn

De: Julio Cesar Solarte Delgado <julio.solarte@cadena.com.co>

Enviado el: miércoles, 7 de septiembre de 2022 3:24 p. m.

Para: Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com>

CC: Villegas Vasquez Luis Fernando <Luis Villegas@carvajal.com>; Rizo Suarez Carolina <Carolina.Rizo@carvajal.com>
Asunto: RE: ORDEN DE COMPRA 106247 - CATVAJAL PULPA Y PAPEL

Buenas tardes

Reiteramos la necesidad de reactivar pedidos de compra Carvajal, es muy importante para nosotros continuar con su apoyo para el abastecimiento.

Sigo muy atento, gracias.

RE: Pending Cadena - Incumplimientos

]

ITen cuidado! Este e ]
ol b
Buenas tardes Alexander,
Ia situacién i én de 6 il delantar la produccion, mafiana.
También est; do el tema para que fechas se cumplan segin lo informada.
Cordial Saludo,
Mauricio Posso Vega

Gerente UEN Convertidores y
Empagques
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RE: Pending Cadena

O lexander Sanchez Perdomo © | © Responder | © Responderatodos | > Reenvir - |

mié 22/11/20 am

~ & Orden de Compra 115664 - Cadena Bogota [ o de Compra 115663 - Cadens Yumbo
Elemento de Outlool Elemento de Outlook

ry
Hola Diana

1. Noveo en el pending las ordenes de compra 115664 y 115663,
2. Me preocupa el pedido del papel C25 115, desde que enviamos el pedido el 25 de agosto ala fecha serfan 3 meses y o ha si do, adicional ding es la cuarta vez que le modifican la fecha y lo mas
complejo es que no nos han informado de alguna novedad.

Resumen de los pending sobre el papel C25 1158

Fecha envio pending | Fecha de entrega segin pending
25sep 15.0ct
4ot 1 12-0ct
18-0ct 4nov
22-n0¢ 1 6-dic_

RE: Pending Cadena

Marinez 2 ikagal{@carl com> & wspondrs s | > e - |

P

MZ

ossa Vega Mauricio; @ Zorrilla Ordonez Juan Camilo

R S T wezs |

I corresponda al remitente.

Buenos dias Alexander,

De antemano ped I disculpas y o que nos manifiestas. H 6n con nuestra érea de planeacion y produccion para mejorar la situacién, Por e momento
Ya nuestro equipo se encuentra dando prioridad para cumplir con este grave atraso que tenemos del C2s 115 gr. Esperamos  inicios de la semana entrante (del 27 al 30 de Nov) estarles despachando ese
papel.

Agradecemos enormemente la comprension,

En relacion con los sefialamientos sobre presuntas limitaciones en la capacidad de produccion en
2022, es importante precisar que estos hechos se originaron en una situacién excepcional e
imprevista, la reactivacion del mercado global en el afio 2022.

Frente a este escenario, Carvajal respondié de manera oportuna y responsable. En primer lugar,
aseguro la entrega de los pedidos previamente pactados. Simultaneamente, realizé un proceso de
reorganizacion interna para absorber la demanda adicional, priorizando a sus clientes tradicionales
Colombianos frente a otros internacionales. Esta transicion se desarrollé de forma planificada, con
comunicacién clara y expectativas realistas sobre tiempos y volumenes, sin generar
desabastecimiento en el mercado. Gracias a estos esfuerzos, en pocos meses la compafiia estabilizd
su produccién y hoy continla abasteciendo de manera plena y eficiente al mercado nacional.

En relacion con la Orden de Compra No. 114684, este corresponde a una orden de PROPALCOTE
CS1, el cual no corresponde al producto investigado. Puesto que, el PROPALCOTE CS1, es un
papel esmaltado que no se clasifica bajo las subpartidas arancelarias 4802.55.90.00 y 4802.57.90.00

Imagen 6: Comunicaciones de orden 114687

De: Julio Cesar Solarte Delgado <julio.solarte@cadena.com.co>

Enviado el: jueves, 5 de octubre de 2023 12:02 p. m.

Para: Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com>

CC: Alexander Sanchez Perdomo <alexander.sanchez@cadena.com.co>; Campo Villarraga Pacla Andrea <pacla.campo@carvajal.com>
Asunto: RE: Pending Cadena

Buenos dias Diana, gusto en saludarte.

De manera muy cordial y atenta , solicitamos nos ayudes revisando este tema, lamentablemente para nosotros, en cada consulta del Pending vemos que la fecha de entrega se aleja cada vez mas de lo esperado y notificado
previamente, citando el caso del PROPALCOTE 90GRS C18

Pasamos de recibir en agosto una notificacién para septiembre, luege pasamos a octubre 07, luege a octubre 19, ahora a octubre 25. Hoy dia hay un poco de incerfidumbre de a ciencia cierta cuando se haria esta entrega y nuestra
planta ya requiere de la MP con prioridad.

Solicitamos de su apoyo revisando y gestionando para el cumplimiento de la OC 114687 en la proxima semana.

En relacion con la orden 116453 corresponde a PROPALOFFSET 60 GRS en rollos, en este correo
del 26 de diciembres se confirma recibo, se ingresa en enero para produccion febrero y se factura el
12 y 18 de marzo.
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Imagen 7: Comunicaciones de orden 116453

RE: Orden de Compra 116453 - Cadena Yumbo

P .
ZuluagaM@carvajal.com> 3 Rasponder | € Respondr a todos n

mar p.m.

OC 116453 pdf Terminos y condiciones generales facturas de venta bienes y servicios 23sep22.pdf _
Wl 282K8 we | 229 kB

{Ten cuidado! Este correo proviene de una cuenta externa, no abras adjuntos o enlaces de este mensaje sin antes estar seguro que el conocido y confiable. Si has de la procedencia y/«

de este correo, envialo adjunto en un nuevo correo al buzén correosospechoso@cadena.com.co

Buenas tardes Alexander,

Confirmamos recibo de la OC 116453. Debido a |a alta demanda de papeles de maquina 3, no podemos comprometernos con fecha de fabricacion el mes entrante. Nuestra maquina estd actualmente full de
pedidos y viene con atrasos.

Por el momente la fecha tentativa para producir nuevos requerimientos es a partir del mes de Febrero.

En relacion con la orden 116657 corresponde a PROPALFORMAS LASER ULTBCO 75 G, sin
embargo, contrario a lo afirmado por CADENA no se presenté retraso. Puesto que, al llegar el correo
el 16 de enero, y CARVAJAL PULPA Y PAPEL programar la producciéon con base en las ordenes
que llegaron hasta el 20 del mes anterior, no fue posible realizar el pedido el mismo mes en que se
recibio. En todo caso, se ingreso la orden en enero y se factura a CADENA entre los dias 14 y 28 de
febrero.

Imagen 8: Comunicaciones de orden 116657

RE: Orden de Compra 116657 - Cadena La Estrella

« .
Martinez Zuluaga Diana <Diana.ZuluagaM@carvajal.com> € Responder | € Responder atodos u
6 0:31

Para ¥ Alexander Sanchez Perdomo mar 16,

MZ

OC 116657 - MEDELLIN.pdf Términos y condiciones generales facturas de venta bienes y servicios 23sep22.pdf sy
e o

281K8 229 K8

[ 1Ten cuidado! Este correo proviene de una cuenta externa, no abras adjuntos o enlaces de este mensaje sin antes estar seguro que el remitente sea conocido y confiable. Si has de la d y/ d
de este correo, envialo adjunto en un nuevo correo al buzén correosospechoso@cadena.com.co

Buenas noches Alexander,
Muchas gracias por el detalle. Confirmamos recibo de la OC 116657 con entrega en La Estrella (Medellin).

Debido a los atrasos que trae la maquina 3 no podemos asegurar entrega en el mismo mes de Febrero. Debemos esperar a tener el prog para fechas

En relacion con la orden 116659 corresponde a PROPALFORMAS LASER ULTBCO 75 G, sin
embargo, contrario a lo afirmado por CADENA no se presenté retraso. Puesto que, al llegar el correo
el 16 de enero, y CARVAJAL PULPA Y PAPEL programar la producciéon con base en las ordenes
que llegaron hasta el 20 del mes anterior, no fue posible realizar el pedido el mismo mes en que se
recibid. En todo caso, se ingreso la orden en enero y se factura a CADENA el 29 de febrero.
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Imagen 9: Comunicaciones de orden 116659

RE: Orden de Compra 116659 - Cadena Yumbo

aleoms> € Responder | % Responder a todos
4

mar 1

OC 116659.pdf . Términes y condiciones generales facturas de venta bienes y servicios 23sep22.pdf

282 KB me ] 229 KB
{Ten cuidadol Este correo proviene de una cuenta externa, no abras adj laces de este mensaje sin guro que el cido y confiable. Si saspechas de Ia procedencia y/o contenido
de este correo, envialo adjunto en un | buzén h d com.co

Buenas noches Alexander,
Muchas gracias por el detalle. Confirmamos recibo de la OC 116659 con entrega en Yumbo.

Debido a los atrasos que trae mdquina 4 no podemos asegurar entrega en el mismo mes de Febrero. Debemos esperar a tener el programa para detallarles fechas estimadas.

En relacion con el correo de fecha 23 de febrero de 2024, se trata de PROPALCOTE 115G, el cual
es un papel esmaltado que no corresponde al producto objeto de investigacion.

Imagen 10: Comunicaciones de orden 116411

RE: Pending Cadena SA - Nuevo incumplimiento

Buen dia Diana/Mauricio.

Nuevamente preocupados por los cambios de fecha sin previo aviso, ahora tenemos en estado eritico el pedido de propalcote 115g bajo la orden de compra 116411.

En el pending del 2 de febrero nos indicaba que esa misma semana estaba saliendo de produccién lo que nos generd tranquilidad y confirmamos nuestros compromisos porque faltaban solo 3 dias
para esa fecha, pero en el pending de ayer ya ni si quiera tiene fecha de produccion, realmente ya esta situacion raya con la falta de respeto a los clientes, como les hemos dicho muchas veces,
es preferible que nos den una fecha muy extensa de 3-4 meses pero se cumpla, porque ello nos permite gestionar planeas alternos para cumplirle a nuestros clientes, quienes para nosotros son
importantes y valoramos mucho los compromises adquiridos.

Dada la situacion no tenemos ahora como gestionar un plan alternativo porque no tuvimos una alerta de parte de ustedes, por ello necesitamos que esta referencia, Propalcote 115g nos sea entregada
por tarde el 5 de marzo, de lo contrario ocasionaria incumplir varios compromisos con pélizas de cumplimiento que ponen en riesgo el funcionamiento de Cadena SA.

En relacion con la orden de compra 117753 corresponde a PROPALOFFSET 90 GRS en rollos, sin
embargo, contrario a lo afirmado por CADENA no hay atraso, la orden se confirma recibo en abril,
se ingresa al sistema en el mismo mes y se factura el 19 de mayo.

Imagen 11: Comunicaciones de orden 117753

RE: Orden de compra 117753 - Cadena SA

Martinez Zuluaga Diana <Diana.Zuluaga vajal.com> 3 Responder | € Respondera todos n
% w |

OC 117753.pdf Términos y condiciones generales facturas de venta bienes y servicios 23sep22,pdf

281 KB 229 KB
iTen cuidado! Este correo proviene de una cuenta externa, no abras adjuntos o enlaces de este mensaje sin antes estar seguro que el sea ido y ifi Si de la
procedencia y/o contenido de este correo, envialo adjunto en un nuevo correo al buzén cor com.co

Buenos dias Alex,
Confirmamos recibo de la OC 117753 mes Mayo para entrega en Yumbo.

Por favor recuerda que nuestra maquina 3 en donde fabricamos estos gramajes se encuentra con atrasos por lo que debemos esperar a tener el programa de produccion del mes entrante para
brindarles mas detalles.

De una vez por favor revisa con Julio si tienen mds requerimientos pues la fecha maxima de recibo de pedidos es hasta este Viernes, 19 de Abril.
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Respecto a los comentarios de CADENA sobre presuntas dificultades en la calidad del papel Laser
estos establecen que:

Imagen 12: Comunicaciones de calidad.

Problemas de calidad Papel laser 75 g

O Alexander Sanchez Perdo € Responder | %) Responder a todos ﬂ ‘
Ca e 1p.m

0.Gonzale2C@coarvajal.com); @ Posso Vega Mauricio

Prueba papel propal laser 75gr en IP 5000dsx
2Me

Buena tarde Paola.

Como lo hablamos telefénicamente, el papel Laser nos ha de on en nuestras maquinas de impresion digital, las cuales son las que demandan la mayor cantidad de este papel.
La idea es poder revisar el caso directamente en nuestra linea de produccién el préximo miércoles 3 de mayo en compafifa de su érea técnica para que en conjunto podamos encontrar una solucién y poder
continuar con el uso de este papel.

Adjunto un primer informe de lo reportado.

Quedo atento de sus comentarios.

Validacion final
En el seguimiento de la impresidn con papel de Propal Laser x 75g en la IP 5.000, se evidencia baja calidad en la impre=idn debido al tono amanlio del papel, el alto porcentaje de humedad
ocasiona embotamiento o falta de definicion en la impresion, esto lo podemos evidenciar en ls impresién de los codigos de barras
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Realizando un ejercicio de reconstruccion de las comunicaciones allegadas, se ha podido concluir
que estas las comunicaciones allegadas no evidencian inconformidades materiales atribuibles a
Carvajal. Por el contrario, del intercambio aportado se concluye que:

e El25dejulio de 2023, la ejecutiva Paola Campo informé que el papel funcioné correctamente
en pruebas realizadas en Bogota, y que aun no se habia probado en Medellin (Anexo 1).

e EI 27 de julio de 2023, CARVAJAL PULPA Y PAPEL solicité a CADENA mas informacion,
afirmando que el producto estaba dentro de especificaciones técnicas (Anexo 2).

e EIl 28 de julio de 2023, CADENA manifestdé no haber realizado aun las pruebas completas
debido a su alta ocupacién operativa, pero confirmé que “el nuevo pedido es para un proceso
en el cual su papel nos ha funcionado bien, por lo que no deberiamos tener inconvenientes”.
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Imagen 13: Finalizacion de situacion de calidad.

RE: Problemas de calidad Papel laser 75 g

A € Responder | % Responder a todos > Reenviar
@ Alexander Sanchez Perdomo por esponder a to eenvia ]
de S€; 5

Buen dia Paola.

Nosotros somos los mas interesados en poder avalar este papel en todos nuestros sistemas de impresion, pero debido a la alta ocupacion de las maquinas no hemos podido hacer el procedimiento que nos
dientes en las 3 plantas nuevamente.

pide el area de calidad para homologar un papel. Produccion nos informa que en agosto se realizaran las pruebas corresp
El nuevo pedido es para un proceso en el cual su papel nos ha funcionado bien por lo que no deberiamos tener inconvenientes.
Saludos,

Alexander Sanchez Perdomo

cadena; | Heod..

rsanchez @cadens.com.co

En ningn momento se presentd una reclamacién formal por parte de CADENA S.A., ni se solicité la
devolucion del producto, ni se emitieron notas crédito. Tampoco existe registro de no conformidad o
rechazo documentado del producto.

Ademas, es importante aclarar que los comentarios adicionales sobre calidad aluden a lineas de
produccion de productos esmaltados que no corresponden al producto objeto de esta investigacion,
y que en ningun caso han derivado en devoluciones ni reclamos formales relacionados con papel
bond o papel blanco producido por Carvajal.

Imagen 14: Devoluciones de CADENA

TIPO CTE CADENA v

KILOS DEV ANO2 v

PRODUCTO +~ 2019 2020 2021  Total general
PROPALCOTE C1S GLOSS 160 GRS. 260 260
PROPALCOTE C1S GLOSS 80 GRS. 1,600 983 1,380 3,963
PROPALCOTE C1S GLOSS 90 GRS. 340 5,191 5,531

Total general 1,940 6,174 1,640 9,754
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Iv. SOLICITUD

PRIMERA. Teniendo en cuenta los argumentos presentados por CARVAJAL PULPA Y PAPEL,
solicitamos se excluyan de la investigacion la totalidad de la informacion solicitada por SUZANO,
SYLVAMO, y CADENA, asi como que se nieguen las pruebas solicitadas por estos.

SEGUNDA. Se tengan como documentos aportados al proceso los anexos al presente, y que se les
de el valor probatorio que considere la Autoridad Investigadora.

V. ANEXOS

e Anexo 1 - Correo de comunicacion de pruebas realizadas en Bogota.

Anexo 2 — Correo de comunicacion de que el producto estaba dentro de especificaciones
técnicas

Anexo 3 — Autodeclaracion durabilidad

Anexo 4 — Autodeclaracion produccion libre de cloro

Anexo 5 — Documentos de produccion papel sin estucar

Anexo 6 — Resolucién 9093 de 2012

Del sefior Director,
[l { |

/] )N/

{

£

G?ARDO CHADID SANTAMARIA

C.C. No. 1.143.333.174
T.P. 217.857



Jennifer Carolina Fernandez Morales

De: Campo Villarraga Paola Andrea <paola.campo@carvajal.com>

Enviado el: martes, 25 de julio de 2023 7:52 p. m.

Para: Posso Vega Mauricio; Gonzalez Conde Francisco José; Ruiz Herrera Orliana
Asunto: RE: Problemas de calidad Papel laser 75 g

Hola Mauro,

El cliente probd el material en Bogotd en otro tipo de maquina y funciond, no han podido programar prueba en
medellin que es la misma maquina de cali.

Cordial Saludo,

Paola Andrea Campo Villarraga o830,
Ejecutivo de cuenta & %
Carvajal Pulpa y Papel & =
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 \ /
paola.campo@carvajal.com €5 pro?Y

Yumbo-Colombia
Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/compla

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aquli.

La informacién contenida en este correo electrénico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibia
distribucion, modificacion y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de cc
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envid y borre est
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacién u opiniones contenidas en esta comunicacion y su contenido no necesariamente c
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modific
or in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you rece
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible fc
within this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its autt

De: Posso Vega Mauricio <Mauricio.Posso@carvajal.com>

Enviado el: martes, 25 de julio de 2023 3:30 p. m.

Para: Campo Villarraga Paola Andrea <paola.campo@carvajal.com>; Gonzalez Conde Francisco José
<Francisco.GonzalezC@carvajal.com>; Ruiz Herrera Orliana <Orliana.Ruiz@carvajal.com>

Asunto: RE: Problemas de calidad Papel laser 75 g

Hola Pacho,

Este tema en que quedd?

Cordial Saludo,

°€LOS CO‘O
Mauricio Posso Vega ¥
Gerente UEN Convertidores y Empaques
Carvajal Pulpa y Papel S.A.

Pbx/ext:(57) (2) 6512000 Ext.72233 s ppo?h>

/EL Pap
&
Q'

\SO‘“\



Celular (57) 320 617 8307
Mauricio.Posso@carvajal.com
Santiago de Cali-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/compla

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aqui.

La informacidn contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibid
distribucién, modificacién y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de c
material privilegiado. Si usted recibid esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envid y borre est
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacioén y su contenido no necesariamente
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modific
or in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you rece
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible fc
within this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its autt

De: Campo Villarraga Paola Andrea <paola.campo@carvajal.com>

Enviado el: viernes, 28 de abril de 2023 7:18 p. m.

Para: Gonzalez Conde Francisco José <Francisco.GonzalezC@carvajal.com>; Ruiz Herrera Orliana
<Orliana.Ruiz@carvajal.com>

CC: Posso Vega Mauricio <Mauricio.Posso@carvajal.com>; Biojo Quintero Maria Ines <Maria.Biojo@carvajal.com>
Asunto: RV: Problemas de calidad Papel laser 75 g

Buenas tardes Francisco y Orli,

Cadena esta pidiendo acompafiamiento en su proceso el préoximo miércoles ya que esta presentando problemas en
la impresion.

Cordial Saludo,

Paola Andrea Campo Villarraga o818 S0t
Ejecutivo de cuenta s” "’v,
Carvajal Pulpa y Papel & 2
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 \ /
paola.campo@carvajal.com €S pro?h™

Yumbo-Colombia
Cuando imprima este correo electronico, hagalo en papel de cafa de azucar, un papel en Pro del

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/compla

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aquli.

La informacidn contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibid
distribucién, modificacién y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de c
material privilegiado. Si usted recibié esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envid y borre est
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacién y su contenido no necesariamente
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modific
or in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you rece
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible fc
within this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its autt



Jennifer Carolina Fernandez Morales

De: Alexander Sanchez Perdomo <alexander.sanchez@cadena.com.co>
Enviado el: viernes, 28 de julio de 2023 7:19 a. m.

Para: Campo Villarraga Paola Andrea

cc: Gonzalez Conde Francisco José; Posso Vega Mauricio

Asunto: RE: Problemas de calidad Papel laser 75 g

Buen dia Paola.

Nosotros somos los mads interesados en poder avalar este papel en todos nuestros sistemas de impresién, pero
debido a la alta ocupacion de las maquinas no hemos podido hacer el procedimiento que nos pide el drea de calidad
para homologar un papel. Produccidn nos informa que en agosto se realizardn las pruebas correspondientes en las 3
plantas nuevamente.

El nuevo pedido es para un proceso en el cual su papel nos ha funcionado bien por lo que no deberiamos tener
inconvenientes.

Saludos,

I Alexander Sanchez Perdomo
Negociador

cadena. | “heeeses
® alexander.sanchez@cadena.com.co
Carrera 34 #13a — 87
Acopi—Yumbo
www.cadena.com.co

De: Campo Villarraga Paola Andrea <paola.campo@carvajal.com>

Enviado el: jueves, 27 de julio de 2023 9:06 p. m.

Para: Alexander Sanchez Perdomo <alexander.sanchez@cadena.com.co>

CC: Gonzalez Conde Francisco José <Francisco.GonzalezC@carvajal.com>; Posso Vega Mauricio
<Mauricio.Posso@carvajal.com>

Asunto: RE: Problemas de calidad Papel laser 75 g

iTen cuidado! Este correo proviene de una cuenta externa, no abras adjuntos o enlaces de este mensaje sin antes estar
seguro que el remitente sea conocido y confiable, asegurate siempre que la cuenta de correo si corresponda al
remitente.

Buenos dias Alexander,

Por favor tener en cuenta que estamos pendientes de probar este material nuevamente, agradecemos tu valiosa
ayuda ya que el reclamo esta desde abril y seglin nuestras evaluaciones el material esta de acuerdo a
especificaciones y no deberian presentar problemas en la impresién, nos urge cerrar este evento no solo por el
tiempo que tiene sino porque solicitaron pedido en Agosto y este seria fabricado bajo las mismas condiciones.
Una vez el papel complete los seis meses el reclamo no procede por extemporaneidad.

Quedanos muy atentos,

Cordial Saludo,



Paola Andrea Campo Villarraga vV o,
«

Ejecutivo de cuenta 3 ”%
Carvajal Pulpa y Papel d -
Pbx/ext:(57) (2) 6512000 \ /

paola.campo@carvajal.com €5 pro?h”
Yumbo-Colombia

Cuando imprima este correo electrénico, hagalo en papel de cana de azucar, un papel en Pro del

Reporte en nuestra Linea Etica Carvajal sus denuncias | https://www.kpmgexternalservices.com.co:1606/organizacioncarvajal/compla

Consulte el Instructivo de la Linea Etica aquli.

La informacidn contenida en este correo electronico y sus adjuntos es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Estd estrictamente prohibid
distribucién, modificacién y/o reproduccion total o parcial, sin el permiso previo, expreso y escrito de CARVAJAL S.A., pues su contenido puede ser de c
material privilegiado. Si usted recibio esta informacion por error, por favor contacte en forma inmediata a la persona o entidad que lo envid y borre est
manera inmediata. CARVAJAL S.A. no es responsable por la informacion u opiniones contenidas en esta comunicacién y su contenido no necesariamente
institucion, el directo responsable es el autor de la misma.

The information contained in this email and its attachments is for the exclusive use of the receiver. Its use, copying, downloading, distribution, modific
or in part without the prior and written consent of CARVAJAL S.A. is strictly prohibited, as its content may be confidential and/or privileged. If you rece
please immediately contact the person or entity that sent it and delete this material from your device immediately. CARVAJAL S.A. is not responsible fc
within this communication and its content does not necessarily coincide the position of the institution, the directly responsible for its content is its autt

De: Alexander Sanchez Perdomo <alexander.sanchez@cadena.com.co>

Enviado el: viernes, 28 de abril de 2023 4:41 p. m.

Para: Campo Villarraga Paola Andrea <paola.campo@carvajal.com>

CC: Gonzalez Conde Francisco José <Francisco.GonzalezC@carvajal.com>; Posso Vega Mauricio
<Mauricio.Posso@carvajal.com>

Asunto: Problemas de calidad Papel laser 75 g

Buena tarde Paola.

Como lo hablamos telefénicamente, el papel Laser nos ha presentado inconvenientes de operacién en nuestras
maquinas de impresion digital, las cuales son las que demandan la mayor cantidad de este papel. La idea es poder
revisar el caso directamente en nuestra linea de produccion el préximo miércoles 3 de mayo en compaiiia de su area
técnica para que en conjunto podamos encontrar una solucién y poder continuar con el uso de este papel.

Adjunto un primer informe de lo reportado.

Quedo atento de sus comentarios.

Alexander Sanchez Perdomo
Negociador

|
C a d e n a ° 57 (2) 609 6060 Ext. 635
alexander.sanchez@cadena.com.co
Carrera 34 #13a —87
Acopi—Yumbo
www.cadena.com.co

La
informacién contenida en este mensaje y en sus anexos es estrictamente confidencial y pertenece en forma
exclusiva a Cadena S.A. Si Usted no es el destinatario real, por favor destruya en forma inmediata este mensaje y sus
anexos, e informe de ello inmediatamente al remitente. Usted no podra retener, grabar o usar el presente mensaje
con ningun propdsito, ni podra divulgarlo parcial o totalmente a ninglin tercero, sin autorizacion previa del
remitente. Este mensaje ha sido verificado con software antivirus, en consecuencia, el remitente de éste no se hace
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responsable por la presencia en él o en sus anexos de algun virus que pueda generar dafios en los equipos o
programas del destinatario.
————————————————————— The information contained in this message and its attachments is strictly confidential and is the
exclusive property of Cadena S.A. If you are not the intended recipient, please delete this message and its
attachments at once, an promptly inform the sender. You may not retain, record or use this message for any
purpose whatsoever or disclose it in whole or in part to a third party, without direct permission of the original
sender. This message has been checked with an antivirus software, accordingly, the sender is not liable for the
presence of any virus in attachments that causes or may cause damage to the recipient's equipment or software.

----------- La informacién contenida en este mensaje y en sus anexos es estrictamente confidencialy
pertenece en forma exclusiva a Cadena S.A. Si Usted no es el destinatario real, por favor destruya en
forma inmediata este mensaje y sus anexos, e informe de ello inmediatamente al remitente. Usted
no podra retener, grabar o usar el presente mensaje con ningun propdsito, ni podra divulgarlo parcial
o totalmente a ningun tercero, sin autorizacién previa del remitente. Este mensaje ha sido verificado
con software antivirus, en consecuencia, el remitente de éste no se hace responsable por la
presencia en él o en sus anexos de algun virus que pueda generar dafios en los equipos o programas
deldestinatario. —=-----mmmmm o oo
———————————————————————————————— The information contained in this message and its attachments is strictly
confidential and is the exclusive property of Cadena S.A. If you are not the intended recipient, please
delete this message and its attachments at once, an promptly inform the sender. You may not retain,
record or use this message for any purpose whatsoever or disclose it in whole or in part to a third
party, without direct permission of the original sender. This message has been checked with an
antivirus software, accordingly, the sender is not liable for the presence of any virus in attachments
that causes or may cause damage to the recipient's equipment or software.




Carvajal 5

PULPA Y PAPEL

AUTODECLARACION

CARVAJAL PULPA Y PAPEL S.A.( Antes propal S;A) , sociedad colombiana identificada con el NIT
890.301.960-7 , declara que :

Los papeles elaborados en sus plantas son fabricados a partir de la fibra de la cafa de azlcar, un
subproducto de la industria azucarera, considerado residuo agroindustrial (bagazo de cana),
siendo la cana de azlcar un recurso renovable que se siembra y se cosecha en cortos periodos de
tiempo .

CARVAJAL PULPA Y PAPEL, no manufactura sus productos, utilizando material reciclado
postconsumidor.

El grado Reprograf BLANCO , se pueden reciclar, son biodegradables y son de caracteristicas
alcalina que cumplen con los requisitos de permanencia con las Normas Técnicas Colombianas
NTC 4436 -1998 (correspondiente a la ISO 11108) “Informacion y Documentacion. Papel para
documentos de archivo.

Nuestro papel Reprograf cumple con la norma DIN 6738 en la categoria LK 24-85 que garantizan
vida util por mas de 100 afos de acuerdo a certificacion entregada por el laboratorio aleman
ISEGA.

Nuestro papel Reprograf es libre de cloro elemental

La presente declaracion es una guia basada en el conocimiento y experiencia de CARVAJAL PULPA
Y PAPEL S.A (Antes PROPAL S.A.) y no constituye garantia expresa ni implicita

Esta declaracion es firmada en Marzo 3 de 2021

Cordialmente,

(=]
Cordjalmente, TS ‘
v 7 ; ‘ Ne
Francisco José Gonzalez
Es%nciali a del/Asistencia a Clientes. - ’ o i




— ‘ una empresa

PROPAL Carvajal ’

AUTODECLARACION

CARVAJAL PULPA Y PAPEL S.A. (Antes PROPAL S.A.), sociedad colombiana
identificada con el NIT 890.301.960-7, declara que:

Los papeles Offset, Reprograf, Bond y Laser fabricados en la planta N° 2,
localizada en Guachené - Cauca, son producidos con pulpa quimica de bagazo de
cana de azucar blanqueada ECF (Elemental Chlorine Free), es decir, libre de cloro
elemental.

Es responsabilidad de los convertidores asegurarse de que los productos
fabricados a partir de material fabricado por nosotros cumplan con todos los
requisitos, especificaciones y limitaciones normativas y legislativas relevantes en
la aplicacion prevista.

La presente declaracidn es una guia basada en el conocimiento y experiencia de
CARVAJAL PULPA Y PAPEL S.A. (antes PROPAL S.A.) y no constituye garantia
expresa ni implicita. Esta declaracion es firmada en Abril 03 de 2024 y tiene una
validez de dos (2) afios desde la fecha de emision del documento.

AN

Maria Victoria Palomino Marmolejo
Especialista de Aseguramiento de la Calidad
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Bogotd D.C. 01/08/2025

Sefior(a):

JAVIER GARZON RAYO

PRESIDENTE

CARVAJAL PULPA Y PAPEL S.A.
CARRERA 21 No 10 - 300 ACOPI

Yumbo

Asunto:

Comercio,
Industria y Turismo

Respuesta Radicacion No: 202508010142567

Registro de Productor de Bienes Nacionales
Fecha: 01/08/2025

En atencién a su solicitud del asunto y de conformidad con el Decreto 2680 de 2009, Resolucién 331 de 2010 y circular 19 de
2015, le informamos que su producto ha sido registrado ante el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo como:

total de las fibras,
utilizado para
escribir, imprimir,
u otros fines
graficos.

NOMBRE NOMBRE SUBPARTIDA DOCUMENTO FECHA FECHA
TECNICO COMERCIAL ARANCELARIA VENCIMIENTO | APROBACION
Papel sin estucar  |[EARTH PACT 4802559000 202508010142567 (|01/08/2026 01/08/2025
de 72 gr de peso en [[NATURAL
bobinas, con un FORMAS LASER
contenido inferior [[72 GR EN
oigual al 10% del [ROLLOS

Este Registro se debe renovar cuando ocurra cualquiera de los siguientes eventos:

* Varien las condiciones originalmente registradas por la empresa.

* Se encuentre proximo a su vencimiento.

* El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo lo solicite.

Este Registro se expide con base en la informacion declarada por la empresa.

Fecha firma: 01/08/2025 14:55:04 COT

AC: CAMERFIRMA COLOMBIA SAS CERTIFICADOS - 002
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Sugerimos solicitar la renovacion de este registro con un (1)mes de anticipacién a la fecha de vencimiento.

Cordialmente
JOSE VICENTE PARRA TORRES
GRUPO REGISTRO DE PRODUCTORES DE BIENES NACIONALES

Respuesta a Radicacion No: 202508010142567

Notas:

Para efectos de admisibilidad y fuerza probatoria segtin lo dispuesto en la ley 527 de 1999, el interesado puede probar la
validez del mismo a través del siguiente sitio WEB:

WWW.VUCE.ZOV.CO

La coincidencia entre la informacion desplegada en pantalla y la contenida en la certificacion impresa, confirma la autenticidad
de la certificacion emitida.

El documento debe estar firmado digitalmente con su correspondiente nombre de reconocimiento

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Direccion: Calle 28 No.13A - 15, Bogota D.C., Colombia
Conmutador: (+57) 601 606 76 76

Linea Gratuita: (+57) 01 8000 958283


http://www.vuce.gov.co
http://www.tcpdf.org

Forschungs- und Untersuchungs-
Gesellschaft mbH Aschaffenburg

Dr. Ralph Derra

Offentlich bestellter und vereidigter Sachverstandiger fiir
Verpackungsmaterialien, Boden- und Luftanalysen;
Sachverstandiger in der Wasseranalytik

28 July 2017
Dr. DriZa-mue
TEST CERTIFICATE

914 P 17

for Messrs: Carvajal Pulpa y Papel S.A.
Kilometro 6 Carretera Antigua Cali Yumbo
Valle del Cauca / COLOMBIA

Product: Paper
Designation: Earth Pact Natural Copy
Reprograf

The products manufactured by the above-mentioned company were tested according to
DIN 6738: 2007 section 6.2 to 6.4, Lifespan class “LDK 24-85".

The results are summarized in test report no. 6177/10 of 28 July 2017 issued by ISEGA For-
schungs- und Untersuchungsgesellschaft mbH Aschaffenburg, Germany.

The products “Earth Pact Natural Copy” and “Reprograf”’ submitted for analyses meet the re-
quirements of the

DIN 6738: 2007 section 5, Lifespan class "LDK 24-85"

(Papers of this lifespan class may be called “permanent”)

(Papiere dieser LDK dlirfen “alterungsbesténdig” genannt
werden)

with regard to the above-nf€ntioned specification.

d] :'TL:,‘:';-,.
‘% -
\©
A U :

(Zahn)

| £ Head of
Physical Material Testing

Postfach 100565 . 63704 Aschaffenburg . Germany . Fon:-+49 6021 4989-0 . Fax: +49 6021 4989-30 . E-Mail: info@isega.de . www.isega.de

Geschaftsfiihrer: Dr. Ralph Derra . Handelsregister Aschaffenburg HRB-Nr. 3329 DAkkS
Deutsche

Die Verdffentlichung von Ergebnissen unserer Arbeiten und Gutachten sowie die Verwendung fiir Werbezwecke bedirfen — auch auszugsweise — unserer Akkreditierungsstelle

schriftlichen Genehmigung. Erfiillungsort und Gerichtsstand Aschaffenburg. D-Z€-14160-01-00



Forschungs- und Untersuchungs-
Gesellschaft mbH Aschaffenburg

Postfach 100565 . 63704 Aschaffenburg
ZeppelinstraBe 3-5 . 63741 Aschaffenburg . Germany

Fon: +49 6021 4989-0 . Fax: +49 6021 4989-30
E-Mail: info@isega.de . www.isega.de

Aschaffenburg, 28 July 2017

From: Za-mue
Authorized by; Zahn

REPORT
Order No.: 6177/10 Page 1 of 2 pages
Client: Carvajal Pulpa y Papel S.A.
Kilometro 6 Carretera Antigua Cali Yumbo
Valle del Cauca
Colombia
Date of order: 6 June 2017
Receipt of sample material: 26 June 2017
Origin of sample material: From the client
Purpose: Lifespan class examination of two paper grades
r.'Derra) (Zahn)
Managing Director Head of

Physical Material Testing

The present report refers exclusively to the samples as laid out therein. Information and statistical data on the results can be obtained
on request.

(( Deutsche
Geschaftsfithrer: Dr. Ralph Derra . Handelsregister Aschaffenburg HRB 3329 " Akkreditierungsstelle
Die Veriiffentlichung von Ergebnissen unserer Arbeiten und Gutachten sowie die Verwendung fir Werbezwecke bediirfen — auch auszugsweise — unserer D-PL-14160-01-01

schriftlichen Genehmigung. Erfiillungsort und Gerichtsstand Aschaffenburg. D-PL-14160-01-02




Page 2 of 2 pages
Date: 28 July 2017

Sample Material

ISEGA - Forschungs- und Untersuchungsgesellschaft mbH Aschaffenburg

Order No.:

617710

of 6 June 2017

For analysis two paper grades with the following designation were in hand:

Sample Sample designation
Sample 1 Earth Pact Natural Copy
Sample 2 Reprograf

Carrying out of the Tests

Examination period:

Determination of Lifespan Classes

27 June 2017 to 26 July 2017

The determination was performed according to DIN 6738 "Paper and Board - Lifespan classes."

A part of the sample material was subjected to an accelerated ageing process according to
ISO 5630-3 at a temperature of (80 + 0,5) °C and a relative humidity of (65 + 2) % for 24 days
(576 = 2 h) in a climatic cabinet.

Subsequently both the accelerated aged as well as the original sample material were climatized
in standard atmosphere according to ISO 187 at (23 + 1) °C and (50 % 2) % relative humidity.

The conditioned samples were examined for tensile strength (cross direction (CD)) and tensile
stretch at break (machine direction (MD)) according to DIN EN ISO 1924-2 as well as for tearing
resistance (machine direction) according to DIN EN ISO 1974.

Result:
Ageing time point Tensile strength * Tensile stretch * Tearing resistance *
in days in N15mm /CD in % / MD inmN / MD
Sample 1
0 32.1 1.87 370
24 30.8 1.84 367
Lifespan class factor, fi 0.95 0.98 0.99
Sample 2
0 25.9 2.09 333
24 24.5 2.03 319
Lifespan class factor, fi 0.93 0.96 0.95

Comment:

Minimum requirement for lifespan class LDK 24-85:

fL=20.85

The accreditation (Register no. D-PL-14160-01-01 and D-PL-14160-01-02) applies to the me-
thods marked with * in the test report. End of report




¢’ STEINBEIS

Paper with best Values

Excerpt from DIN 6738

This standard classifies the lifespan of papers and paper boards for long-term storage in non-
air-conditioned rooms. The standard applies to uncoated and coated papers and paper boards
with a mass per unit area of 40 gsm to 400 gsm and in particular specifies the durability clas-
ses of papers and paper boards for printing, office, data-processing, writing and drawing pur-
poses.

Classification in lifespan classes

LDK 24-85

Papers in this lifespan class may be called “non-aging”, as according to today’s level of
knowledge and with gentle handling and storage, they are expected to hawe a lifespan that can
meet the highest requirements.

LDK 12-80
According to today’s level of knowledge, papers in this lifespan class are expected to have a
lifespan of a few hundred years with gentle handling and storage.

LDK 6-70
According to today’s level of knowledge, papers in this lifespan class are expected to have a
lifespan of at least 100 years with gentle handling and storage.

LDK 6-40
According to today’s level of knowledge, papers in this lifespan class are expected to have a
lifespan of at least 50 years with gentle handling and storage.



RESOLUCION NUMERO 9093 DE 2012

Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales

(Noviembre 27)

“Por la cual se expide una clasificacion arancelaria”.

El Jefe de la Coordinacion del Servicio de Arancel de la Subdireccion de Gestion Técnica Aduanera,

en uso de las facultades legales que le confiere la Resolucién 11 del 4 de noviembre de 2008, y
CONSIDERANDO:

Que el Gobierno Nacional, mediante el articulo 236 del Decreto 2685 de 1999, faculté a la Direccién de Impuestos y
Aduanas Nacionales para expedir clasificaciones arancelarias a solicitud de particulares.

Que mediante los articulos 154 y siguientes de la Resolucién 4240 de 2000, y sus modificaciones, la Direccién de
Impuestos y Aduanas Nacionales reglamenté el tramite de las clasificaciones arancelarias a peticion de particular y con la
Resolucion 3100 de 2010, regul6 lo relacionado con el costo del servicio.

Que la empresa Gold Cargo SAS, identificado(a) con NIT 900.412.076-2, mediante formato radicado con el N° 64231
de agosto 9 de 2012, present6 solicitud para la clasificacién arancelaria del producto denominado por el solicitante
técnicamente como “papel para impresidn inkjet sensibilizado para fotografia” y comercialmente como “Papel inkjet
fotografico”.

Que el solicitante cancelo6 la suma de doscientos ochenta y tres mil pesos m/cte. ($ 283.000), con el comprobante de
pago de julio 31 de 2012 del Banco de Bogota.

Que con Oficio 100227342-0768-057390 de septiembre 11 de 2012, se solicité al interesado complementar la
informacién suministrada, requerimiento que fue respondido con Radicado 2012ER87171 de noviembre 1°de 2012.

Que con la informacién y muestras (para revision visual) suministradas por el interesado, se establece que el producto
objeto de clasificaciéon arancelaria corresponde a hojas de papel blanco, las que presentan por una de sus caras un
recubrimiento.

Que el papel presenta las siguientes caracteristicas fisico-quimicas:
— Hoja de papel blanco mate, pulpa quimica: 75 %.

— Materia de recubrimiento: 15 % - formada por resina de vinilo de acetato, adhesivo de alcohol polivinilico y dioxido
de silicio, la funcion de este Ultimo, es la de servir de absorbente del recubrimiento, recogiendo la humedad rapidamente
para asegurar que el colorante de la tinta no interfiera en el color.

— Ligantes: 4 %.

— Humedad: 6 %.

— Tamainio de las hojas: oficio (215,9 mm x 355,6 mm) y carta (215,9 mm x 279,4 mm).
— Peso: 105 g/m2.

Que por las caracteristicas de rapida absorcion y fijaciéon de la tinta, el papel se utiliza en las impresoras inkjet o
impresoras para fotografias, destinadas a la impresion de imagenes por medio de inyeccion de tinta, la cual se obtiene
de unos cartuchos, el cabezal de impresion se mueve de un lado a otro, depositando sobre el papel mindsculas gotas de
tinta con lo que se va formando la imagen.

Que aunque el papel objeto de clasificacion arancelaria, presenta un recubrimiento que lo esta haciendo apto para
imprimir imagenes, este no le esta confiriendo la caracteristica de sensibilizado, ya que en su elaboracién no presenta
sustancias emulsificantes que lo hagan fotosensibles, caracteristica indispensable arancelariamente para que un papel
se considere sensibilizado.

Que de acuerdo con lo anterior, arancelariamente el producto corresponde a papel para imprimir, con recubrimiento
por una de sus caras con sustancias inorganicas, presentado en hojas.

RESUELVE:

ART. 1°—Clasificar la mercancia descrita en la presente resolucion por la subpartida arancelaria 4810.14.90.00 del
arancel de aduanas, como papel para imprimir recubierto con sustancias inorganicas, presentado en hojas, y de acuerdo



con las reglas generales interpretativas 1 y 6 del mencionado texto arancelario.

ART. 2°~—Notificar al(a) sefior(a) Lina Maria Garcia G., identificado(a) con cédula de ciudadania 43.618.163 de
Medellin, en la calle 40B sur N° 45F - 35 de Envigado - Antioquia, de conformidad con los articulos 563 y siguientes del
Decreto 2685 de 1999, informandole que contra la presente resolucidon no procede recurso alguno en la via gubernativa.

ART. 3°—Una vez en firme la presente providencia, por medio de la coordinacion de documentacion del despacho de
la subdireccion de gestion de recursos fisicos, remitase copia o fotocopia a las direcciones seccionales de impuestos y
aduanas o de aduanas del pais, a la coordinacion de relatoria de la subdireccidén de gestién normativa y doctrina y a la
coordinacion del servicio de arancel de la subdireccion de gestion técnica aduanera, para lo de sus competencias.

ART. 4°—L a presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion, previa su notificacion.

Publiquese, notifiquese, comuniquese y cimplase.

Dada en Bogota, D.C., a 27 de noviembre de 2012.




